

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy wychodzi z wyjątkiem niedziel i dni świętecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Anstro-Węgrzech, w jednorazowej przesyłce poczt., w dwurazowej, w państwie niemieckim, w innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and semi-annual rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

Redakcja nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracją „Nowej Reformy“... zamykającą prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Blum...

Celem uregulowania nakładu prasowego o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Administracja „N. Reformy“.

Nowe koleje lokalne.

W sprawie przedłożenia o nowych kolejach lokalnych znajdujemy w dziale ekonomicznym wiedeńskiej „N. Fr. Presse“ następujące informacje.

W jesieni roku zeszłego zawiądzono komisję kolejową Izby poselskiej, że rząd przygotował przedłożenie, które przewiduje budowę koleji lokalnych kosztem 233 mil. koron.

Wobec tego rozchodziło się wówczas o kwotę 178 do 280 milionów marek. Przedłożenie tegoż roku miało być szeroko zakreślonym uzupełnieniem projektu z roku 1907.

Ten projekt rządowy nie doczekał się zrealizowania ani nie został przedłożony Izbie Obecnej poddano go specjalnej rewizji, ponieważ reprezentanci kilku krajów koronnych, których w owym przedłożeniu nie uwzględniono, zażądali, aby w tych krajach uczyniono zadanie lokalnym potrzebom komunikacyjnym.

Rozumie się samo przez się, że decydujące słowo w tej sprawie mieć będzie minister finansów. Jeśli w miarodajnych kołach osiągnięta zostanie zgoda co do nowego przedłożenia, spodziewać się można, że ukaże się ono w Izbie — w nieco zmienionej formie i treści.

Tak brzmią informacje „Nene Freie Presse“. Sprawiają one wrażenie, jakoby były zapowiedzią nie małej już, lecz znacznej zmiany w przedłożeniu rządowym o kolejach lokalnych.

Obawiamy się też, że może właśnie kilka z projektowanych nowych linii galicyjskich spotka ten smutny los, iż uznane zostaną przez rząd za „mniej naglące“.

Rokowania francusko-niemieckie.

Rokowania francusko-niemieckie w sprawie marokańskiej rozpoczęły się w tych dniach, podobno już dnia 1 września b. r.

Pierwszy punkt odnosi się do określenia tego stanowiska politycznego, jakie ma Francja zająć na przyszłość w Maroku.

Drugi punkt obejmuje ekonomiczne postulaty, Niemiec w Maroku, zwłaszcza w dziedzinie handlowej.

Trzeci wreszcie punkt, odnoszący się do odszkodowania terytorialnego, będzie niemniej w swoich szczegółach wymagać żmudnej pracy.

Wychodząc w Berlinie w języku francuskim pismo „Journal d'Allemagne“ podaje w numerze niedzielnym następujące szczegóły co do odszkodowań terytorialnych.

„Journal d'Allemagne“ podnosi, że Niemcy nie mogą pozbyć się tak zwanego „Kaczego dzioba“, którego domaga się Francja, aby zachować swoje „prestige“.

„Koncesje powyższe — powiada „Journal d'Allemagne“ — wyglądają na pierwszy rzut oka efektywne, należy atoli pamiętać, że są to kraje po największej części nieuprawne, z ludnością zaludnioną co podbita.

cyą będzie mieć wolną rękę w Maroku środkowym i wschodnim? Francja musi pamiętać, że rola jej jako pełnomocniczki Europy skończyłaby się, gdyby jej odmówiono dodatkowego rozszerzenia za tak liczne przekroczenia kompetencji.

Jak widzimy, Niemcy wedle tej informacji chcą w południowym Maroku usadzić się, odstępając resztę Francuzom.

„Ale rokowania w Berlinie toczą się właśnie dlatego, że są pomiędzy obiema stronami sporne kwestye. W przeciwnym razie rokowania byłyby niepotrzebne.“

Reorganizacja artylerii austriacko-węgierskiej.

Dziennik węgierski „Budapester Lloyd“, mający dobre informacje ze sfer wojskowych, podaje w niedzielnym numerze szczegółowy o reorganizacji artylerii austriacko-węgierskiej.

Artyleria polna armii wspólnej znajduje się obecnie w stadium przejściowym. Aż do roku 1894 artyleria dywizyjna (ówczesne dywizje batoryjne nr 1-42) posiadała 3 baterie.

Obecnie ta artyleria korpusna, to jest z tych pułków powstały pułk haubic polowych, ma w razie wojny pójść do równego podziału pomiędzy obie dywizje korpusu.

Projekt reorganizacji chce utworzyć dla każdej dywizji jedną brygadę artylerii polnej o 6 bateriach; na korpus (2 dywizje) wypadłoby w ten sposób formalnie o 4 baterie więcej. Co

do szczegółów nie zapadło jeszcze ostateczne postanowienie i jeszcze nie rozstrzygnięto, czy te brygady będą liczyć 6 baterii kanon i 2 baterie haubic, czy 4 baterie kanon i 4 baterie haubic.

Artyleria honwedów odnośnie do planowanych 8 dywizji piechoty i 2 dywizji konnicy otrzyma 8 brygad artylerii polnej i 2 dywizje artylerii konnej; brygady podobnie jak w armii będą liczyć 8 baterii.

Artyleria austriackiej obrony krajowej posiada już odpowiednio do swoich 8 dywizji piechoty 8 dywizji haubic; wystawienie baterii kanon (z początku po 4 na dywizję) zostanie dokonane do r. 1915.

Najbardziej powiększona zostanie artyleria górską. Jeszcze przed 4 laty liczyła nad zachodnią granicą obok kilku kadrowych trzy baterie, nad granicą wschodnią 11 baterii.

Pomnożenie artylerii fortecznej jest również koniecznym, jak zapewnia rząd armii. Wprawdzie przed kilku miesiącami utworzono 2 nowe bataliony (nr 6 i 7) w prowizorycznych stacjach Kraków i Komorno.

Przedstawiona w tym artykule reorganizacja ma na celu utworzyć 118 baterii polnych (70 dla honwedów, 48 dla austriackiej obrony krajowej), około 29 do 25 baterii górskich i 28

kompanii artylerii fortecznej; dalej ma zwiększyć 50 istniejących już ciężkich haubic do 168, względnie 19 oddziałów (baterii) na 42. Wobec tych wielkich planów, aczkolwiek rozłożonych na lat 6, gdy ma stanąć prawie 200 baterii kompanii, nie licząc sztabów i kadrow, nasuwa się pytanie, czy nie nastąpi brak oficerów.

Artykuł „Budapester Lloyd“ kończy się za pewniem, że ta reorganizacja jest bezwarunkowo konieczną. Nie przecyzymy, ale rząd wymagając od ludności takich ofiar osobistych i pieniężnych na rzecz państwa, powinien wreszcie pomyśleć o koniecznościach ludowych. Są one niemniej koniecznymi.

Ubezpieczenie społeczne.

(Edward Grabowski: „Ubezpieczenia społeczne w państwach społecznych.“ Kraków, 1911.)

Praca powyższa stanowi prawdziwą encyklopedję tej nowej gałęzi wiedzy społecznej i zastępuje na szerokie rozpowszechnienie. Zarówno ze względu na znaczenie instytucji państwowych ubezpieczeniowych, jak i na talent, z jakim autor umiał w dziele o niewielkiej objętości ująć całością zjawisk, zachodzących w tej, tak ważnej dziedzinie.

Ten szczęśliwie pomyślany szemat i konsekwentnie przeprowadzony stanowią dla czytelnika jak gdyby nie Aryadny w labiryncie tysięcy szczegółów, wypełniających treść tej pracy i łatwiej porównawcze zestawienie najróżnorodniejszych organizacyjnych i prawnych form społeczno-ubezpieczeniowych instytucji.

W powyższych ramach autor daje zwięzły przegląd rozwoju idei państwowych ubezpieczeniowej zarówno w dziale nieszczęśliwych wypadków, jak i chorób, jak wreszcie w najważniejszym może dziale: ubezpieczeń inwalidów i starców. Przegłąd ten obejmuje wszystkie kraje europejskie i poza europejskie, o ile myśl ubezpieczenia społecznego przejawiała się tam chociażby tylko w formie projektu do prawa i bez względu na to, czy od projektu prawnego do odpowiedzialnej instytucji drogą jest już bliiska, czy jeszcze bardzo daleka.

Najwięcej miejsca, z pewnym może uszczerbkiem dla innych państw, poświęca p. Grabowski Niemcom. Na usprawiedliwienie swoje może jednak autor powiedzieć, że Niemcy zasługują na to wyróżnienie nie tylko dlatego, że są one kolebką ubezpieczenia państwowego, lecz, że zarówno dobre, jak i złe strony instytucji ubezpieczeniowych najskrawiej się tam wydatniły.

Do złych stron autor szczerze całkiem zalicza niezmiernie niskie, zebracze niemal renty, wydawane robotnikom na starość i to dopiero w 70 r. życia, t. j. w wieku dla robotnika niemal nie osiągalnym. Najbardziej zaś dodatnią stroną niemieckiego systemu ubezpieczeniowego stanowi niezmierna dobroć o stworzenie instytucji pośrednio oddziaływających na byt robotników chorych, inwalidów i starców.

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

(Ciąg dalszy.)

Gostowski czapkę zdjął, uklon głęboki uczynił i ku własnemu podziwieniu milczał.

— Podjedźmy na pół dnia drogi ku Łańcutowi. Wy poczekać, ja ku pani Granowskiej popędzę. Zapytam, czy Marynie widziała, opowie mi jako w Krakowie nic nie wskórałyśmy i wróć z radą i poradą.

— Nie lepiejby to nam wszystkim? — zapytał Czesław.

— Nie, nie! Hałas zbyt wiele było, a ja sama z Wasylem pironem przelece i wróć.

— I nie zapominaj też — wtrącił Maciek, zwracając się do Odrowąża — że to post!

Wasył usłyszawszy, że Sońka wziąć go z sobą chce, ogromnie się uradował i wciąż na ncho paniczowi swemu powtarzał: tak, tak najlepiej!

— Lecząc drogi żadne z was nie zna — zawołał Czesław.

— Wskazacie panie jeno ręką, jak strzelił, a już pewnikiem nie zbłądzą.

— Odrowąż pomyślał chwilę, z starym sługą, który mu towarzyszył, a każdą ścieżkę w kraju znał, pomówił i rzekł wreszcie.

— Stoimy jak na rozdrożu. Tędy na lewo się biorąc, zdążycie za cztery godziny do Łańcuta, a jadąc wprost przed siebie, nie dalej niż będzie i do Przemysła.

— Więc pod noc będziemy u pani lańcutkiej — rzekła Sońka — raniem ruszymy z powrotem i kolo południa będziemy nas mieli z dobrem słowem, a kto wie, czy i nie z pomocą.

— A nie lepiejby było — wtrącił Zenowicz — byćście z Łańcuta wprost ciągnęli do Przemysła. Mybśmy też wolno tamtędy ruszyli i tak oszczędzili pewno pół dnia.

Pomyśleli wszyscy.

Wreszcie Gostowski się odezwał.

— Zgoda, ale na pół tylko. Do Przemysła nie mamy po co wracać, nie wiedząc, co też pani Granowska poradzi. Wielkiego to rozumu niewiasta. Ja wam powiadam, choć i moja głowa nie kapuściana, czekać zdała od miasta powrotu pani Sońki, a jakie rozkazanie od kasztelanowej przyniesie, to ani pisać, tylko spełnić.

Tak i postanowili.

Wasył wysłuchał uważnie, jakich dróg się trzymać.

Już mieli ruszyć, gdy nagle konia wstrzymał, zeskoczył i ku Zenowiczowi podszedł. Na stronę odwiódł, za kolana sięgnął i rzekł:

— Błahostwów, panyczu...

— Druhu mój...

— Dasza wy moja jesteście, wami i dla was ja jeno żyję, ale modlę się wam, bądźcie spokojni, nie zrywajcie się. Kto wie, co nam wypadnie, może pani kasztelanowa nie będzie do-

ma, może dzień jakiś dla ważności sprawy zatrzyma, toż wiecie, iż przyrzekała dla was coś uczynić, ja was błagam, czekajcie spokojnie, nie spalajcie duszy żądą gorączką, nie ruszajcie się, dopóki nie wrócimy.

— Tak też uczynię, jeno ciebie proszę, spiesz, spiesz, nie dawaj się zatrzymywać, choćby dla pani Odrowążowej wypoczynku, bo we mnie duszy już nie staje.

— E... zaśmiał się Wasył — pani Sońka z naszych, nie tej myślenie o spoczynku, taby jeno wiatrem gnała. Ale zapowiadam wam, że jako pani Granowska każe czekać, to choćby i rok cały nie ruszę się, bo taką wiarę mam, że przez nią nam szczęście idzie, a bez niej nie!

Ja za wami jadę i jadę, a myślę i myślę, i to jeno wam mówię, że dzień i noc tylko panią Granowską widzę, jako się patrzy na nas i uśmiecha...

— Jedź więc z Bogiem, ja czekać będę.

Westchnienie wydarło się z piersi Zenowicza głębokie, ale potem złej mu się zrobiło.

Wasył nie darło jeszcze na pożegnanie o pani Granowskiej się rozgadał. Jego istotnie jakaś pewność opowiadała, iż przez nią szczęście na panieca spłyne, ale też rozwiódł się umyślnie, znając Zenowicza, wiedząc, że duch w nim często upada, a towarzysze może nie potrafili tak do duszy jego przemówić.

Jakoż im się ciężko po odejściu Sońki uczyniło. Milczenie im na ustach zawisło i dusze przycichły, jak ptactwo przed burzą.

Gostowski kreślił się na kulbace jak nie swój, ale ni sam nic nie mówił ni o gadanie drugich nie uomiął się.

Pod noc zatrzymali się w lesie.

— Już do Przemysła nie więcej jak godzina drogi — rzekł Odrowąż.

Zenowicz za szyć się chwycił. Coś go dawało. Dech się zaparł, serce to biło gwałtownie, to zamierało. Wpatrzył oczu w ciemność, kędy Przemysły się krył, aż mu je rosa jakaś wcale zakryła.

Wiatr od Sanu wilgoć wiał chłodną, dreszczem przejmował takim, że Aleksy słyszał jak ma zęby dźwięczać.

I na inych ta bliskość celu podróży silnie wywarła wrażenie. Tylko ręką sięgnąć...

Pierwszy oknął się Gostowski, na Aleksę spojrzawszy, dzwonił zębami usłyszał. W skok więc do sakiew podbiegał, gąsiorek spory, potrojnym koszem opłatał, aby się w przygodzie nie stłukł, wyjął. Janek już mu srebrny kubek z wypukłym krzyżem podawał, bo widział, że tu o zażegnanie złego idzie, co z błot wylazi i w febrę się przemieniając w ciała ludzkie wędzić się usiłuje. Maciek do Zenowicza podszedł, kubek napelniał i ostrożnie podał.

— Pię do dna, a nie uroń ani kropli!

Aleksy kubek wychylił i oddał.

Z kolei dostał Odrowąż.

— Co za licho! — zawołał — śmierdzi, jak deszczowa woda, co z brudnych drenic ścieka, a i naczynie nie musi być czyste, bo tłuściość w gębie ezuje.

— Trafieję — odparł Maciek — jeno nie zapomnij, iż ze wszystkich napitków, woda jest najmocniejsza. Groble rozrywa, mosty unosi, domy obala, a wszystkie zwierzęta, jakie na drodze napotka, jako kaczki chwytają i pływają

ucy. Patrzajże, aby ci ta woda nóg nie podmyła, bo byś, mając rozum wielki i móż ciężki, głową na dół padł, a nogami po łałach bił, jak te tonące cieleta, które ogonami machają, do głów własnych nijakiego nie mając zaufania.

— Nie przysądaj ty mi Maciek, aby wstyd pokrył, bo przysądaj, iż ci srom, żeś nam dał paskudztwo jakiegoś pić. Widzi mi się, że to woda być musi, w której twój s. p. stryjek kropidła na wielkie święta przepłukiwał.

— Widać, że ci ta woda rozum do głowy nagania, boś już prawie odgadł.

Zenowicz tymczasem na grubej burce leżał, raz, drugi wstrząsnął się, aż wreszcie rzekł:

— Ciepło mi jakieś od nóg idzie, jakby tam kto popił z żarem podsywał, jeno przyjemniejszej, bo nie pali, a tak tylko, niby chuchanie idzie i idzie... O już i kolo serca jest i szyć niby kołach soboli, rozgrzewa... Jeno głowa chłodna, że i czapki futrzanej nie czuje.

Służba nieopodal kobierce na skórkach końskich rozkładają i ogień rozniecała.

Noc była chłodna, choć w zaciśnię leśnym wietrzyk ledwo czasem przeciągał.

Czesław nagle zamilkł, spojrzawszy dokoła, chciał ku kobiercom ruszyć.

— He? Wiatr mi to nogi odjął, czy buty do błota przylepił?

— Pewnikiem buty — odparł Gostowski, a w głosie drżał śmiech.

— A ty czego się śmiejesz? Na suchem li to stoisz?

Maciek w górę podskoczył.

(C. d. n.)

64 milionów marek 47 własnych szpitali i u-
zdrowisk dla chorych piersiowych, dla rekon-
walescentów i t. p.; 14 szpitali dla inwalid-
dów pracy; 3 szpitaliska dla wycieczników, 2
stacje leśne i kuracyjne, a kilkanaście tego ro-
dzaju instytucji było w r. 1908 w budowie.
Po za własnymi tego rodzaju instytucjami or-
gany ubezpieczeniowe niemieckie włożyły w
przedsiebiorstwa użyteczności publicznej, jak
budowa domów mieszkalnych dla robotników,
domy zdrowia, uzdrowiska ludowe, kolonie ro-
botnicze, kąpiele ludowe, szkoły, rzeźnię, kasy
oszczędności, stowarzyszenie spożywcze i t. p.
około 740 mil. marek. W ten sposób instytu-
cje ubezpieczeniowe po za właściwym swym
celem wpływają pośrednio w wydatny bardzo
sposób na rozwój życia społecznego i kto wie,
czy w miarę skupiania się olbrzymich kapita-
łów w tych instytucjach i również umiejętnego
pod względem społecznym ich lokowania, pośred-
nio oddziaływanie instytucji ubezpieczeniowych
na bieg życia społecznego nie okaże się bar-
dziej jeszcze cennym, aniżeli te bezpośrednie
korzyści, które klasa robotnicza im zawdzięcza.
Wobec obfitości tego rodzaju danych, praca
pana Grabowskiego zainteresować winna nie
tylko specjalistów, lecz wszystkich tych, któ-
rym postępowanie materialne i moralne klasy robo-
tniczej i wogóle rozwój prawidłowych form ży-
cia społecznego leży na sercu. Z. H.

Jak powstała „Gioconda“.

Wyjątek poniżej przytoczony wzięty jest ze
słynnego dzieła Mereżkowskiego p. t. „Leonardo
da Vinci“.
Leonardo pisze w swej książce o malarstwie:
„Do portretowania mam osobny warsztat, długie,
czworokątne podwórze, 10 łokci szerokie a 20 łokci
w głąb, biegnące, o murach opatrzonych dach-
kiem i pomalowanych na czarno, oraz o rozcią-
głym dachu płóciennym, któryby w miarę potrze-
by dopuszczał słońce lub przed nim chronił.“
Bez takiego dachu można malować tylko przy
zapadającym zmierzchu, albo przy smutnej, mgli-
stej pogodzie. Takie oświetlenie jest najlepsze.“
Leonardo miał taką pracownię w domu Ser Pie-
ro di Barto Martelli, znakomitego obywatela flo-
rentyńskiego.
Na wiosnę r. 1505 rozpoczął tam mistrz pracę
Rozpoczął ją pewnego czarnego, cichego dnia.
Słońce przesłaniało niepojęcie przez warstwy chmur,
i rzuciło delikatne, tajemnicze cienie, jakby pocho-
dzące z dymu. Leonardo lubował się w takim na-
stroju i mawiał, że takie cienie nadają „obliczom
kobiety“ szczególny urok.
Czyżby naprawdę nie przyszła? Myślał o tej,
której obraz malował już od trzech lat z niezwy-
kłą wytrwałością i zapałem.
Przygotował pracownię na jej przyjęcie. Giovanni
Boltraffio obserwował go dyskretnie i zdumiewał
się jego podnieceniem, dochodzącym aż do niecier-
pliwości. Mistrz był zawsze daleki od podobnych
uczuci.
Wszystko było przygotowane, ale ona nie nad-
chodziła. Czyżby istotnie miała nie przyjść? —
myślał. Dłż się światło i cień, jakby stworzone
dla niej. Może poślą do niej? Ależ ona wie, że
jej czekam. Musi przyjść.
Giovanni zauważył, jak niecierpliwie mistrza
się wzmagają.
Nagle pod tchnieniem lekkiego wietrzyku poru-
szył się słońce wiodący; kielichy białych irysów
zadrżały od spadających kropli wody. Złania wycią-
gnęła szyję i słuchała. Jakkolwiek Giovanni sam
nie jeszcze nie słyszał, poznał po obliczu mistrza,
że ona nadchodzi.
W pokornym ukłonie weszła naprzód siostra
Kamila, siostra zakonna, która mieszkała w niej i
zawsze jej towarzyszyła do pracowni mistrza. Miała
zwyczaj stawać się niewidzialną w ten sposób, że
usuwała się do jakiegoś kąta z książką do nabo-
żeństwa w ręku. Nie podnosiła oczu, nie mówiła
ani słowa, tak, że Leonardo w ciągu trzech lat
ani głosu jej nie słyszał.
Ta, która przedwzrostkiem była oczekiwana,
weszła tuż za Kamila: kobieta lat około trzydzie-
siętu, w skromnej, ciemnej sukni, w ciemnym od-
cieniu związającym welonie — Mona Lisa Gio-
conda.
Boltraffio wiedział, że Gioconda pochodzi ze staro-
go rodu neapolitańskiego, że jest córką szlachcica,
Antonio Gherardino, niegdyś bardzo bogatego, ale
później zubożałego podczas napadu Francuzów w
r. 1495, i że jest żoną obywatela florentyńskiego,
Francesca del Giocondo.
W czasie, kiedy Leonardo malował jej portret,
liczył lat pięćdziesiąt, a Giocondo czterdzieści cztery.
Giocondo był typu bardzo powoznego, zawsze
zajęty był pracą około dóbr swoich. Młoda, piękna
kobieta zdawała się być najstosowniejszą ozdobą
jego domu. Ale piękność żony miała dla niego
mniejsze znaczenie, niż dobra rasa wołów sycylijs-
kich, albo korzystne cła dla skórek baranich. Opu-
wiadano, że Mona Lisa posłubiła swego męża nie
z miłości, lecz na życzenie swego ojca — po stracie
pierwszego męża, który zginął na polu bitwy.
Cicha, skromna, pełna godności, surowa względem
siebie, miłosierna dla ubogich, wierna matką —
najlepsza matka dla swej dwunastoletniej pasier-
bicy.
To było wszystko, co Giovanni wiedział o Monie
Lizie.
Wywierała ona na nim wrażenie dziwne —
wzbudzała podziw, jak zjawisko nadprzyrodzone.
Czasem tłumaczył sobie to uczucie tem, że przy-
zwyczał się już do widoku jej twarzy — na por-
cety. Ale sztuka mistrza była tak wielka, że rze-
zywiasta Mona Liza wydawała mu się mniej natu-
ralna, niż portret.
W jej istocie interesowało go wszakże coś bar-
dziej tajemniczego.
Wiedział, że Leonardo widuje ją tylko podczas
posiedzeń w obecności osób obcych. A jednak Gio-
vanni czuł, że łączy ich coś tajemniczego, co ich
zbliża, od reszty świata oddziela. Wiedział, że to
nie miłość, przynajmniej nie to, co się zwyczajnie
milością nazywa.
Od Leonarda słyszał, że wszyscy artyści-malarze
bardzo często w przedstawianych przez siebie ciałach
i twarzach ludzkich odzwierają własne ciało
i własne oblicze. Skłonność ku temu jest tak wielka,
że nawet w portretach — mimo wielkie zachowa-
nie podobieństwa — przebiega się jeśli nie fizyczne,
to przynajmniej duchowe oblicze malarza.
To, na co obecnie patrzył Giovanni, było jeszcze
bardziej zdumiewające. Zdawało mu się, że netyl-
ko malowana na płótnie, lecz także żywa Mona
Liza stawała się coraz podobniejsza do Leonarda,
jak dążyła się do ludzi, którzy długie lata spo-

lem żyją. Wszelako to rosnąceomal z dnia na
dzień podobieństwo ujawniało się nie tyle w zmia-
nie rysów twarzy — ile w upodobaniu się wy-
razu oczu, a zwłaszcza uśmiechu.
Ze zdumieniem przypomniał sobie, iż ten sam
uśmiech widział ongiś na twarzy „niewiernego To-
masza“, w obrazie Verrocchio, któremu pozował
Leonardo w młodych swych latach, tensus namięt-
nie widział na twarzy Ewy, pierwsze na dziele da
Vinciego i na wielu innych jego obrazach.
Gdy tak tedy patrzał czasami na powstający por-
tret Mony Lizy i na nią — zdawało się Giovan-
niemu, że nie widzi przed sobą żyjącej istoty, że
ony florentyńskiego, obywatela Giocondy, lecz jakieś
widziadło, wywołane czarem przez mistrza Leo-
narda — jakiś kobiecy sobowtór da Vinciego.
Mona Liza głaskała ulubionego swego kota, który
osiadł jej na kolanach — naraz rzekła:
— Opowiedzcie mi coś!
— A co?
Po krótkim namyśle powiedziała: coś — z kró-
lestwa Afrodyty.
Leonardo miał kilka ulubionych opowieści. Opo-
wiadał je prawie zawsze temi samymi prostymi,
półdzielnymi słowami. Do wtóra grała muzyka.
Gdy milkała — i gdy gra latni ustawała —
zapadała na długie chwile cisza. Jakby uśpiona tą
muzyką i tą ciszą patrzyła Mona Liza pogodnie i
z całym oddaniem w oczy mistrza; uśmiechała się
tajemniczo — tajemnicza ta wydawała się przezo-
rysta, jak woda niezmącona — ale tak głęboka,
że oko mimo całe natężenie nie mogło dna jej do-
śledzić. A uśmiech ten był uśmiechem Leonarda
i miał wówczas Giovanni wrażenie, iż Leonardo
i Mona Liza podobni są dwóm zwierciadłom, któ-
re się wzajem w nieskończoność odzwierciedlają.

Kronika.

Kraków, 29 sierpnia.

Sprawy mieszkaniowe. Wczoraj odbyło się w
dalszym ciągu posiedzenie komisji mieszkaniowej,
na którym uchwalono statut miejskiego Towarzy-
stwa budowy mniejszych mieszkań w Krakowie. —
Wpis firmy tego Towarzystwa do rejestru handlo-
wego Stowarzyszeń nastąpi w najbliższym czasie,
poczem zostanie zwołane walne zgromadzenie człon-
ków celem ukonstytuowania się Towarzystwa.
Z teatru miejskiego. We wtorkowym przedsta-
wieniu sztuki Józefa Młostkoffa „Tajemnicę“ rolę Anny
Wielborskiej objęła p. Morozonczówna, p. Wielbor-
skiej p. Kosmowska, pułkownika artylerji p. Sie-
maszko, Bogdańskiego p. Bięgański. We środę wzo-
nowionym zostanie „Wielki Fryderyk“. Rola biskupa
Warmińskiego objął p. Junosza, jerałowej Skó-
rzewskiej, p. Kosmowska, Kunegundy Gockowskiej,
p. Łomska. W czwartkowym przedstawieniu „War-
szawianki“ rolę Maryi odwożył p. Pylitka. —
Piątek wzniesienie „Kordyana“ z p. Bończą w roli
prezesa, p. Wielandówną w roli Imaginacji.
Teatr „Nowości“ rozpoczęła na nowo swoje
przedstawienia w sobotę dnia 2 września w sali
Saskiego hotelu, na skutek propozycji Resury
urzędniczej, która odstąpiła salę. Dyrekcja teatru
salę odnowiła i przetrzebiła w zupełności. Przedsta-
wienia trwać będą w sali Saskiego hotelu aż do
ukończenia budowy nowego gmachu teatralnego
przy ul. Starowińskiej 1. 21.
Wpisy do wyższej szkoły przemysłowej i na
oddział artystycznego przemysłu odbywać się będą
w kancelarii Dyrekcji szkoły przy ul. Gołępiej
1. 20 w dniach od 1 do 4 września 1911 w go-
dzinach od 10 do 12 przed południem.
Wyższa szkoła muzyczna Eugenia Rosenberga
(ul. Bonerowska 1. 6) rozpoczyna rok szkolny z d. 4
września. Nauka obejmuje fortepian, ćwiczenia
w muzyce zbiorowej z towarzyszeniem instrumen-
tów smyczkowych i dętych, śpiew chórowy, teorię,
analizę, pedagogikę i metodykę.
Uroczystość złotych godów. Onegdaj w ko-
ściele ks. Emerytów odbyła się rzadka uroczystość
złotych godów młodszych pp. Józefa i Franciszki
z Serwańskich Spichalsów. Błogosławieństwa parze
jubilatów udzielił ks. kanonik Wądołay. P. Józef
Spichał, właściciel znanego składu broni przy ul.
Sławkowskiej, urodził się 26 stycznia 1835 roku
w Brandels w Oczkach, w r. 1860 osiedlił się
na stałe w Krakowie. W rok potem 26 sierpnia
zawarł związek małżeński z Franciszką z Serwań-
skich urodzoną w Rzeszowie 17 marca 1834 r.
W kościele byli obecni wiceprezydent Szarski, ko-
misarz starostwa dr Miesowicz, grono członków To-
warzystwa strzeleckiego i liczny zastęp obywateli
miasta. Jubilatki otrzymali cały szereg życzeń z o-
kazji tej uroczystości.
Wściekły pies. Wczoraj wieczorem na ul. Wol-
skiej obok mostu na zastąpionej Rudawie schwy-
tał oprawca miejski psa wściekłego, który w ostat-
nim dniu pokąsał kilka osób. Trzy osoby, które się
złagodziły, odesłano do szpitala prof. Bujwidy, mia-
nowicie Magdalenie Kuzinową, Jana Berkego i Mi-
czysława Waryllę. Psa zastrzelono.
Pobity siekiarą. Wczoraj w nocy zgłosił się na
pogotowie ratunkowe robotnik Franciszek Ryba, któ-
rego na Zwierzynie napadł jakiś znajomy i obu-
chem siekiarą pobił go po głowie.
Napad nożowy. Robotnika Edwarda Zarembe
napadli wczoraj w nocy na Ludwinowie na ulicy
Abrahamera i poranili go nożami po głowie i rękach.
Pogotowie udzieliło napadniętemu pomocy.
Kradzież. P. Janinie Zapolskiej, zamieszkałej
przy ul. Studenckiej, skradziono onegdaj z szuflki
na listy kopertę, zawierającą 150 rubli.

Z kraju.

Z Tarnowa piszą nam: W tych dniach ukazało
się w druku sprawozdanie z działalności naszej
Izby rękodzielniczej w roku 1910, świadczące o
poważnym rozwoju tej rękodzielniczej organizacji.
Do Izby rękodzielniczej tarnowskiej należą rękod-
zielnicy z Tarnowa, Ryglie i Tuchowa.
Praca Izby ograniczała się w roku 1910 do or-
ganizacji na wewnątrz i zewnątrz. I tak postara-
no się o przyspieszenie zatwierdzenia nowych sta-
tutów dla cechów krawców, malarzy, piernikarzy,
jakoteż o utworzenie własnej komisji egzaminacyj-
nej dla rzemieślników i przy cechach szewców, gar-
barzy i rymarzy w Tuchowie, poczyniono zabiegi
w starostwie o tapienie w mieście i powiecie fasz-
erów, i powiększenie sił komisarzy w tutejszym star-
ostwie.
Zamknięcie rachunkowe Izby rękodzielniczej
w Tarnowie za rok 1910 wykazało: W przychodzie
3.775.60 kor. Po strąceniu rozchodu za rok 1909
2.555.29 K pozostaje z końcem 1910 r. 1.220.31
Izba otrzymała subwencję z Izby handlowej 200
kor., z miasta Tarnowa 500 kor., z Kasy oszczęd-
ności 300 kor., z ministerstwa robót publicznych
400 kor.

Zalicytowany pod firmą Izby przez dra Tadeu-
sza Spłsna „Bank rękodzielniczy“ przyszedł w ro-
ku 1910 do skutku i w miesiącu wrześniu rozpo-
czął swe czynności. Dziełem tym Tarnów wyprze-
dził, rzecz mówna, cały kraj w akcyi ananacyi stoso-
wów rękodzielniczych. Bank ten bowiem uratował
był kilku samodzielnych majstrów, a wielu, bardzo
wielu pomógł w pracy i rozwoju. Cyfrowo działal-
ność banku przedstawia się następująco: Z dniem
31 grudnia 1910 r. było 83 członków. Udziałów
wpłacono 3.517. Oszczędności złożono 6.795.98
kor. Pożyczek wekslowych, na faktury, skrypta itp
udzielono 18.057.08.

Zasypani robotnicy. W Zielonkach na Maszo-
wicach, przy wybieraniu ziemi pod komin budują-
cej się cegielni, usunęła się ziemia i przysypała
trzech robotników. Jeden z nich Wawrzyniec Ku-
rzyński z Zielonki, ojciec rodziny, zginął na miejscu;
drugi nazwiskiem Boligłowa z Garlicy Marowanej
został ciężko poraniony; trzeci niewiadomego na-
zwiska został również przysypany. Winę wypadku
nałożył brakowi ostrożności kierujących
budową, gdyż ziemię wybierano bez zabezpieczenia
jej przed usunięciem się.
Przemysł, 27 sierpnia. (Z Rady miejskiej. —
Następca tronu w Przemyslu. — Defraudacja. —
Pożar. — Oryginalny zakład. — Stosunki bezpie-
czeństwa).
Po wakacjach, we czwartek ubiegłego tygodnia,
odbyło się pierwsze posiedzenie Rady miejskiej. Po
kilku jałowych interpelacjach i wnioskach nagłych
uchwaliła Rada wyznajem i urządzenie czterech sal
w budynku OO. Salezjanów „na Błonia“ na filie
szkoły św. Jana Kantego, oraz zatwierdziła rachun-
ek 450 kor. na kosztą przyjęcia wycieczki słucha-
czy politechniki wiedeńskiej i 3.000 kor. na przy-
jęcie uczestników ogólnej rady Kółek rolniczych.
Szereg drobniejszych spraw zakończono posie-
dzenia.

W sprawie wiadomości o przyjęciu następcy
tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda do Prze-
mysła donosi „Echo przemyskie“, że według infor-
macyi sfer wojskowych, spodziewają się przyjazd
arcyksięcia do Przemysła w dniu 7 września.
Od kilku dni krążyły po mieście wieści o mal-
wersacjach w tutejszym urzędzie podatkowym. We-
dług doniesienia „Głosu przemyskiego“, defraudan-
tem był egzekutor podatkowy Gaska, który sprze-
nieżywał znaczną kwotę, pobraną tytułem na-
leżności podatkowych. Według informacyi wiary-
godnych, z innej pochodzących strony, cała ta „zna-
czniejsza kwota“ ma wynosić niespełna... 400 kor.
Wczoraj o godzinie 1 popołudniu wybuchł pożar
kolejowy w magazynie ubrań Knechta przy ulicy
Kazimierza Wielkiego. Pastwą płomieni padło ubra-
nia za wycieczki 2.000 koron. Dzięki natychmiastowej
interwencji straży ogniowej, pożar w zarodku ugaso-
niono. Szkoda ubezpieczona.

Jedno z pism miejscowych opowiada następują-
co: „Curiosum“: Obywatel J. założył się z pewnym kup-
cem, że w ciągu jednej godziny zje 35 bułek i wy-
pije litr kawy. Stawką był koszt tych artykułów.
J. Zakład wygrał — załatwiwszy się z wszystkiemi
w przedciągu 40 minut. Wygrywając zobowiązał
się wreszcie podczas następnego posiedzenia zjeść
70 bułek i wypić dwa litry kawy... — „Si non e-
vero“...
Stosunki bezpieczeństwa u nas są opłakane. Opi-
sano i niedostępną policji jest stałe przedmiotem
skarg. Policjantów nie widać nigdy tam, gdzie ich
potrzeba, natomiast pełne ich zawaze tam, gdzie
się bez nich obejść.

Onegdaj np. około godziny 9 rano napadł jakiś
kolejarz, zatrudniony przy budowie kamienicy przy
ulicy Grunwaldzkiej, na głuchoniemego chłopca,
idącego z Zarawiny do miasta. Bez żadnej przy-
czyny począł go pić, a następnie, wyjąwszy nóż,
wbiegł go w skroń nieszczerliwego głuchoniemego,
który zalaną krwią, upadł na ziemię.
Działo się to w najbliższym miejscu Zasaula,
obok hłemu Szlagora, nie też dziwnego, że olbrzy-
mie tłum zebrały się w miejscu wypadku. Rozpo-
częły się poszukiwania za policjantem, któryby za-
aresztował zbrodniarza i odwoził ofiarę do szpitala.
Kilka osób poszukiwało policjanta siatkami daren-
nie na kilku ulicach, dopiero w pół godziny po
wypadku udało się ścisnąć jakiegoś, który przy-
padkowo znalazł się na ulicy Trzeciego Maja.
Tymczasem nieszczerliwy głuchoniemy leżał bez
żadnej pomocy na ulicy, a krew upływająca z rany,
utworzyła ogromną kałużę.
Bez komentarzy!

Epidemia samobójstw. Ze Stanisławowa piszą
nam: Zie pożyłe małżeńskie i nędza były powo-
dem dwóch zamachów samobójczych, którymczas
zdołano zapobiedz.
I tak wczoraj w ubiegłym tygodniu w Kni-
hniwie wał do t. z. Młynówki Antonina Michorcz
w zamiarze samobójczym. Denatki jednak zauwa-
żył Łazarz Marny i tonącą prawie zdołał wyrwać
falom.
Drugiego zamachu samobójczego dokonała Marya
Skurczyk, która w stanie nietrzeźwym siłowała
powsięć się w swem mieszkaniu. Wsiągając, sąsi-
dzi wczas odcięli i przyprowadzili do życia.
Nader przygnębiające wrażenie wywołała znów
w niedzielę wiadomość o nowym wypadku, którego
ofiarą padł tym razem życie 75-letniego starca
s. p. Wincentego Mitschki, krawca z zawodu. De-
nat zrzucił się w niedzielę około godz. 5 nad ra-
nem z okna mieszkania swego, mieszczącego się w
realności przy ul. Kraszewskiego na I piętrze. —
Przechodzący tą ulicą policjant Sawa widział na
kilkaście minut przed wypadkiem samobójcę w
oknie. Powód samobójstwa, jakoteż bliższe szczegó-
ły dokonania zamachu, na razie nieznane. Na
czasie s. p. Mitschki znaleziono dwie rany tłuczo-
ne, jakby zadane tępe narzędziem.
Nowy Sącz, 27 sierpnia. (Gimnazjum żeńskie. —
Ruch kolejowy. — Ruch społeczny. — Patriotycz-
na pralnia).
Gimnazjum żeńskie, które uzyskało prawo publi-
czności, rozwija się pod kierownictwem p. Pelczara
nadspodziewanie. Po czterech latach istnienia obej-
muje ono obecnie klasę pierwszą, drugą, trzecią,
piątą, siódmą. — Niezadługo doczekamy się po raz
pierwszy własnych maturzystek.
Dyrekcja kołpańskich państwowych zarządza dogodne
połączenie między Nowym Sączem a Krynicą. We
wszystkie pogodne niedziele i święta kursuje od 20
b. m. osobny pociąg, wychodzący z Nowego Sącza
o 12.32; po pięciodziesięciu prawie pobyte w Kry-
nicę można wrócić do Sącza o godzinie 9.49 wie-
czór.

Staraniem Kola T. S. L. w Muszynie i kółek
rolniczych odbędzie się tam dwumiesięczny kurs
gospodarstwa domowego; miasto Muszyna na ten
cel odstępuje budynek.
W sprawie budowy szkoły dla gospodyń wiej-
skich w Podogrodziu przyjeżdża p. Pilat ze Lwowa
i odbędzie narady z Towarzystwem błog. Kingi,
inicjatorem szkoły.

W pięknym naszym rynku, oprócz napisów nie-
mlekkich, mamy jeszcze sztyldy bardzo „patrioty-
czne. Właściciel, względnie zastępca pralni, pozwo-
lił sobie na umieszczenie napisu „pralnia Polonia“.
Może się znaleźć odpowiednia władza, która poeci
usunie z rynku sztyldy niemieckich i owj
„Polonii“.
Operetka poznańska pod dyrekcją Andrzeja
Leliewicza, zjeżdża z dniem 3 września b. r. na
kilka przedstawień do Krynicy. Sympatyczna dru-
żyna po czteromiesięcznym sukcesach, jakich do-
znała w naszym kraju, znajduje niewątpliwie także
w Krynicy zwolenników. W Krynicy odegrane zo-
staną następujące operetki: „Lalka“, „Baron Cy-
gański“, „Czar walc“, „Hrabia Luksemburg“,
„Dziwaczka z Salezki“.

Zmiana własności. Dobra ziemie Zembrzyce
pod Suchą w pow. wadowickim nabył od dotych-
czasowych właścicieli pp. Targowskich, arcyksięży
Karol Stefan z Żywca. Dobra Zembrzyce mają być
rozparcelowane. Zarząd dóbr arcyksięży zame-
ruza zatrzymać jedynie rozległe lasy zembrzyckie i
przyłączyć je do lasów i rewirów leśniczych ży-
wieckich. Grunta owe wraz z parkiem dworskim
mają być sprzedane w drodze parcelacji.
Jak słychać, uleża ma przy tej sposobności zb-
rzeniu stary, bardzo piękny dwór w Zembrzycach,
obecnie lamus drewniany liczący przeszło 300 lat,
jeden z najcenniejszych zabytków drewnianego bu-
downictwa. Lamus ten, wielokrotnie opisywany, stu-
dził za motyw malarzom. Ogłądał go również przed
nieładnym czasem konserwator dr Kopera.
Byłoby we wszelki miar do życzenia, aby urząd
konserwatorski zwrócił uwagę zarządowi dóbr arcy-
księży na wartość archeologiczną tego zabytku
i zapobiegł zb-żeniu tej cennej budowli.
Ze względu, że przed rokiem otwartą została
stacja kolejowa w Zembrzycach na szlaku Kalwa-
rya-Sucha, miejscowość ta powiększyła sferę letnisk
położonych na linii kolei transwersalnej na dro-
dze do Zakopanego. Nadaje się ona na letnisko z
wielu względów, gdyż sąsiedztwo lasów i rzeki
Skawy, dostarczającej znakomitej kąpieli, daje Z-
embrzycom doskonałe warunki po temu. Ponieważ
Zembrzyce są jedną z najbogatszych i najlepiej
zagospodarowanych wsi powiatu, mają własną rze-
źnię i kilka sklepów spożywczych, otwiera się dla
przedsiębiorczych letników dobra sposobność przy-
zameniejarz parcelacji, nabycia terenów pod budo-
we letnisk.
Z Zakopanego piszą nam: S. p. Jan Drege,
który onegdaj, spadłszy z Orlej Perci, zabił się,
był studentem uniwersytetu w Moskwie, a nie
w Warszawie, jak mylnie podawano.
W piątek rano na przechodzącym lasem pod
Jaszczurówką gojowego, napadł z zemsty pastuch
i dwoma uderzeniami kołem w głowę rozbił mu
czaszkę, kładąc go trupem na miejscu. — Zabójcę
aresztowano.
Rezygnacja burmistrza Białej. Z Cieszyna do-
noszą: Burmistrz miasta Białej Güttler wystosował
pismo do rady miejskiej, że z powodu zdrowia mu-
si zrezygnować. Ponieważ — jak donosi „N. R.
Presse“ — burmistrz położył ogromne zasługi oko-
ło rozwoju niemieczny, udała się doń deputacja,
aby skłonił do cofnięcia rezygnacyi.
Güttler odpowiedział, że absolutnie obstaje przy
swoim zamiarze.

Ze Śląska.

Z Macierzy szkolnej księstwa Cieszyńskiego.
Zarząd główny Macierzy szkolnej donosi nam:
Plenarne posiedzenie zarządu głównego Macierzy
szkolnej księstwa Cieszyńskiego odbyło się 24 sier-
pnia pod przewodnictwem wiceprezesa ks. Francisz-
ka Młochy. Wobec zbliżającego się początku
nowego roku szkolnego najważniejszym przedmio-
tem obrad musiało być pytanie, czy Macierz będzie
mogła utrzymać swój dorobek na polu szkolnictwa,
czy też będzie musiała przystąpić do zamknięcia
niektórych zakładów. Ponieważ zamknięcie
szkół mogłoby spowodować nieobliczalne
w skutkach następstwa dla sprawy naro-
dowej na Śląsku, postanowiono wszelkimi siłami
dążyć do uniknięcia tej ostateczności,
związane, że rozbudzona w ostatniej dobie ohar-
ność publiczna na cele Macierzy pozwala mieć na-
dzieje, iż społeczeństwo polskie nie dopuści do te-
go, by długoletnia żmudna praca nad uświadome-
niem narodem ludu polskiego na Śląsku została
z powodu braku funduszy zniweczona.
Z dotychczasowej, niedługiej trwającej akcyi ra-
tunkowej podnieść należy, że spotkała się już Ma-
cierz z dowodami niezwyčajnej ofiarności publicz-
nej. I tak p. Franciszek Seidler, emerytowany
profesor gimnazjum w Krakowie, złożył 9050 K.
p. Michał Pawulski, emerytowany radca rachun-
kowy we Lwowie, 1813 K 56 h., chłop-obywatel
s. p. Jan Głajcar z Sibicy na Śląsku zapisał 4000 K.
Dotychczasowy wynik składek pokrywa jednak za-
ledwie 1/4 część przewidzianego na rok 1911 nie-
doboru, konieczna więc dalsza niestrudzona praca
zarządu i delegatów, tudzież dalsza ofiarność
publiczna. Postanowiono więc między innymi za
przykładem i na wzór Dni Macierzy, urządzonych
w Rabce i w Zakopanem, tudzież w wiosce Trze-
cianie pod Rzeszowem, urządzić w najbliższym czasie
Dzień Macierzy w każdej gminie na Śląsku, tu-
dzież w większych miastach w Galicyi, zwłaszcza
zaś w Krakowie i we Lwowie.
Wobec decyzji niezamykania żadnego
zakładu, dokonano nominacyi nauczycielskich
na opróżnione posady, a mianowicie: Kierownikiem
szkoły 4-klasowej w Boguminiu zamianowany zo-
stał p. August Ojak, nauczycielem w tejże szkole
p. Paweł Nieszgoda, w szkole 6-klasowej w Ciesz-
ynie p. Jan Badura, w szkole 3-klasowej w Dzie-
morowicach p. Franciszek Tymoczko, w szkole 5-
klasowej w Ostrowie Polskiej, p. Stanisław Woj-
ciechowski, w szkole 1-klasowej w Toszonowicach
Górnych p. Jan Stefański.
**Z dyrekcji c. k. gimnazjum polskiego w Cie-
szynie.** Z początkiem roku szkolnego obsadzona bę-
dzie w c. k. gimnazjum polskiem w Cieszynie po-
sada zastępcę nauczyciela do matematyki i fizyki,
Podania, zaopatrzone w potrzebne dokumenta (wyma-
gane także świadectwo złożonego egzaminu naucz.)
wnosić należy na ręce dyrekcji najpóźniej do dnia
8 września 1911 r.

Z Rosji i zaboru.

Zabójstwo i samobójstwo. Z Warszawy tele-
grafują: Wczoraj o godz. 2 min. 30 po poł. na
ul. Szczygłej w domu nr 12 rozegrała się tragedia
rodzina. 25-letni Zygmunt Idzikowski, literat, strze-
liwszy do żony, 19-letniej Zofii, z branniną, zabił
ją wystrzałem w szyję, poczem popelnił samobój-
stwo, strzeliwszy sobie w usta.

„Dzieje grzechu“ w kinematografie. Z Warsza-
wy donoszą:
W kinematografie „Venus“ przy ul. Marszał-
kowskiej, wobec zaproszonych przedstawicieli prasy
oraz artystów teatrów warszawskich, odbyło się
płonne przedstawienie kinematograficzne powieści
Żeromskiego „Dzieje grzechu“ w przerobce p. Ma-
ryana Tatarwickiego. Wykonawcami akcyi są wy-
jącznie artyści teatru Rozmaitości. Ewę Pobratyn-
ską odegrała z talentem p. Marya Mirska. Oprócz
p. Mirskiej dobrimi wykonawcami okazali się
Roland (Niepołomski), Knake-Zawadzki (Fochrot),
Brydzicki (hr. Szczerbiec), Wojtaldowicz (Pobratyn-
ski), Bednarczyk (Płaza), Rolandowa (Marta), Mi-
kuliński (Bodzanta) i inni.
Akcyi „Dzieje grzechu“ rozgrywa się na tie
pięknych i starożytnych budowli Warszawy, jako
to obok kościoła Panny Maryi, na Kamiennych
Schodkach, na Starem Mieście, Kanonii oraz w
Łazienkach i okolicach podmiejskich.
Obrazy wyreżyserował p. A. Bednarczyk.
Stwierdzić jednak musimy, że „Dzieje grzechu“,
pozbowiane w kinematografii liryzmu Żeromskiego,
wywierają wrażenie przykre.
Rewolucyjna organizacja studentów. „Nowe
Wremia“ donosi: W Szwajcaryi miał się odbyć
zjazd rosyjskich organizacji studenckich przy ud-
ziale przedstawicieli ciała profesoarskiego.
Zjazd miał opracować projekt organizacji ogól-
no-studenckiej i rzucić wezwanie do walki rewolu-
cyjnej.

Obciance Finlandy. Z Helsingsforsu do osza,
Na zgromadzeniu obywateli z różnych miejscowości
guberni wyborskiej uchwalono rezolucję, wyraża-
jącą protest przeciwko przyłączeniu do Rosyi, do
guberni petersburskiej, dwóch gmin fińskich.
Gminy te, mające nazwę „Kwinieba“ i „Nowa
Kirka“, położone są nad rzeką Siestra, rozdzia-
lającą Cesarstwo od Finlandy, a częściowo przy-
legającą do zatoki fińskiej, gdzie znajdują się B.örke,
zwykłe miejsce pobytu okrętów wojennych i jachtów
dworskich. Od ujścia Siestry do Petersburga i Kron-
stadtu odległość nie przekracza 22 wiorst. Obie
gminy liczą 30.000 do 40.000 stałej ludności fiń-
skiej, a na ich terytorjum przebywa do 30.000
letników petersburskich. Gminy fińskie posia-
dają własny samorząd, sąd, szkoły, i policję, a
więc przyłącznie ich do Rosyi pociągane za
sobą zmianę całej ich organizacyi. Projekt usta-
wy, po zaoprobowaniu przez naradę międzywydzia-
łową w Petersburgu i przez senat fiński, bę-
dzie wniesiony do Dumy, zaś jejnowi fińskie
mu zakomunikowany będzie jedynie do wiadomości.
Przyłączenie tych gmin umotywowane zostanie bli-
żokością ich do stolicy państwa i do części wzglę-
dami strategicznymi. Nadmienić należy, że sam Pe-
tersburg znajdujący na etnograficznym terytorjum
fińskim, powiat petersburski załudniony jest przez
Finów (Zauchnow), których liczba we wsiach pod-
miejskich stanowi 60 do 90 proc.

Ze świata.

Smierć dziennikarza. W Wiedniu umarł w 36
roku życia Artur Wilhelm, współpracownik dzien-
nika wiedeńskiego „Zeit“ od chwili założenia tego
pisma. Zmarły pracował z początku w agencji te-
legraficznej ojca swego „Korrespondenz Wilhelm“,
następnie przez pewien czas należał do redakcyi
berlińskiego „Lokal-Anzeigera“, a wreszcie pracow-
ał w „Zeit“.
Zastrzelony wlerzyca przez d. żnka. Z Lip-
ska telegrafują: Przed dwoma miesiącami zastrze-
lony nieszczęśliwy handlarz cygar Beug w jego
własnym sklepie. Wczoraj aresztowano mordercę.
Jest nim „przyjaciel“ zmarłego Kleinmann. Poży-
czył on swego czasu og Beuga większą kwotę pie-
niężną, a gdy Beug upomniał się o jej zwrot, za-
strzelił go.

Olbrzymi lokaut. Telegram z Berlina donosi:
Właściciele fabryk metalowych w Saksonii i Ta-
rnyngii wydali 25.000 robotników. Powodem lo-
kautu jest okoliczność, że do 26 b. m. robotnicy
nie zgodzili się na propozycje pracodawców co do
płac.
Podrabianie obligacyi. Sąd sędziy w Brukseli
zajmuje się głośną sprawą podobnych obligacyi.
Stwierdzono, że inicjatywę do tego dał agent geł
duwey Torner, a wykonał fałszerstwo grawer nie-
wiadomego nazwiska w pewnej również niewymienionej
drukarni. Podrobiono 4 sztuk listów dłużnych
po 500 franków towarzystwa akcyjnego Amunet-
Erieda. Winni, których uwieziono, przysięgli się do
fałszerstwa. Dotąd puścili fałszerze 160 obligacyi
w kursu, bombardując je w bankach. Nieliczne obli-
gacje, kursujące wśród publiczności, wykupilo wspani-
lane towarzystwo, resztę zaś w całości znalezione
w domu Tornera.
Kobiece rozruchy drożyzniane. Ciągłe wzra-
stająca drożyzna we Francyi przywodzi do rozpa-
czy tanteejsze gospodynie domów, które, zwłaszcza
w północnej części Francyi, dążą do bojkotowania
drogich produktów, sądząc, że w ten sposób
obniżą ich cenę. Na tem też często powstają głośne
zataregi, a nawet bójki pomiędzy kupującymi kobie-
tami a sprzedawcami. Tak było przedwczoraj w
Chalons. Wielki tłum, złożony przeważnie z kobiet,
przebiegał ulicami miasta, poczem udał się na plac

Wtorek 29 sierpnia 1911.
Wielki cykl polski rozpoczął się 18 września: 1. "Fircyk w złotych", komedia w 3 akt. Zabłockiego, poczem wystawione będą: 2. "Kawa", komedia w jednym akcie Adama Czartoryskiego, oraz "Starysza młoda", komedia w trzech aktach Franciszka Bohomola. 3. "Szpasy modne", komedia w pięciu aktach Wojciecha Bogusławskiego. 4. "Bigos hultajski", komedia w dwóch aktach Jana Drozdowskiego i "Powrót posła", komedia w trzech aktach J. U. Niemcewicza. 5. "Barbara Radziwiłłówna", tragedia w pięciu aktach Al. Felickiego. 6. "Krakowianie i górale", wodevil w 3-ach aktach J. N. Kamińskiego. 7. "Szkoda wąsów", komedyjka w jednym akcie A. L. Dmuszewskiego i "Siuby panińskie", komedia w pięciu aktach Al. hr. Fredry. 8. "Żydzi", komedia w czterech aktach Józefa Korzenińskiego. "Konfederaci Barscy", dramat w dwóch aktach Adama

Mickiewicza i "Asper Karliński", dramat w trzech aktach Władysława Syrokomli. 10. "Marya Stuart", tragedia w pięciu aktach Juliusza Słowackiego. 11. "Halszkę z Ostroga", dramat w 5 akt. Józefa Szujskiego. 12. "Krytycy", komedia w 5 aktach Jana Chmińskiego. 13. "Piękną", dramat w 3 akt. Świętosławskiego. 14. "Kościuszkę pod Racławicami", sztuka W. L. Ancezyca (w nowej inscenizacji i nowe kostiumy i dekoracje). 15. "Pan Dmazy", komedia w czterech aktach Józefa Bilickiego. 16. "Przed ślubem", komedia w pięciu aktach Kazimierza Żalawskiego. 17. "Gruby rybi", komedia w trzech aktach Michała Bałuckiego i "Bzy kwitną", komedia w jednym akcie Zygmunta Przybylskiego. 18. "Zabusia", komedia w 3-ach aktach Gabrieli Zapolskiej i "Parodye miłości", komedia w jednym akcie Bolesława Gorczyńskiego. 19. "Dla szczęścia", komedia w trzech aktach Stanisława Przybyszewskiego i "Z dobrego serca", dramat w jednym akcie Lucyna Rydla. 20. "Logion", scena dramatyczna St. Wyspiańskiego. Oprócz powyższego cyklu i "Cyganery" Nowaczynskiego, wystawione będą następujące sztuki naszych polskich autorów: Juliusza Germana "Kobieta z perłą", Gabrieli Zapolskiej "Nerwowa awantura", Leopolda Staffa "To samo", Tadeusza Koźmiana "Straceńcy", Stanisława Przybyszewskiego "Nowosć zapowiedziana na listopad", jak również zapowiedziane nowości Rittnera, Pełczyńskiego, Żalawskiego, Gorczyńskiego, oraz sztuka Ludwika Hellera i Henryka Cepnika p. t. "Z gwiazdą Napoleona", osnuta na tle wojny francusko-hispańskiej i stosunku Napoleona do Polaków. Sztukę "Kościuszkę pod Racławicami" zamierza dyrektor Heller wystawić a la Reinhardt na arenie. Teren walki będzie imitował zupełnie teren racławicki. Wystąpić ma około 1000 osób, a w walce weźmie udział i konnica. Przedstawienie odbędzie się albo w specjalnie zbudowanym prowizorycznym teatrze na 1000 osób na placu powstawowym, albo na boisku "Sokoła" w Łyczakowie. Z obcego repertuaru grane będą następujące sztuki: Szekspira "Burza" (w zupełnie nowej inscenizacji) i "Krol Lear", Ibsena "Brandt", "Komedia miłości" i "Kobieta z za morza" Schillera "Wilhelm Tell" (w zupełnie nowej inscenizacji), Arystofanesa "Ptaki" w tłumaczeniu Józefa Jędrasika, Calderona "Alkal z Zalamei", Zeyera "Bracia" i "Cud miłości" (sztuki japońskie) w tłumaczeniu Wład. Floryańskiego (junior), Moliera "Mizantrop" i "Don Juan", Strindberga "Biała jak śnieg" w tłumaczeniu Jul. Germana, Shawa "Pierwsza sztuka Fanny" w tłumaczeniu H. Copnika, Mayera Förstera "Następca tronu" w tłumaczeniu Alfreda Wysockiego, Czechowa "Cajka", Schnitzlera "Anatol", Trist. Bernarda "Nieznajomy tancerz", P. Bourgeta "Trybna" w tłumaczeniu Zyg. Sarnockiego i Fleura i Caillaveta "Papa" i inne. Oprócz znanych naszych wybitnych sił w dziedzinie dramatu, zaangażowani zostali: Konstancja Bednarska, Maria Sznaże (z teatru poznańskiego), Róża Łuszczyńska, Leonia Barwińska (z teatru lwowskiego), Helena Okornicka (z teatru wileńskiego), Luna Natęczówna (z teatru Nowego), Maryan Andruszewski (z teatru poznańskiego), Feliks Mierzejewski (z teatru łódzkiego), Leon Recheński (z teatru poznańskiego) i Henryk Czaki (z teatru poznańskiego). W drugiej połowie września wystąpi dwukrotnie głośna tragiczka japońska Hanaka wraz z swoją trupą, która odegra dwie sztuki we Lwowie nieznanne. W dziedzinie opery czekają wielkie niespodzianki. Sezon rozpoczynają występy gościnne Adama Didura, który odtworzy trzy nowe wspaniałe postaci, a mianowicie Wojewodę w "Mazepie" Munchajmera i potrójną partję (Lindora, Copeluna, dra Miracolo) w "Opowiesciach Hoffmanna" oraz tytułową rolę w operze Mussorgskiego podług Rimskiego-Korsakowa "Borys Godunow". Po występach Didura rozpoczyna gościnę tenor bohaterski, urodzony w Warszawie, Józef Majorowski, a po nim rozpoczyna występy Józef Mann. Mann, oprócz wielu innych oper, kreaować będzie Konrada w operze Żeleńskiego "Konrad Wallonrod", Waltera w "Splewkach Norymberskich", Wagnera i partję tenorową w operze Pucciniego "Dziwczyna z zachodu". Oprócz Ireny Bolus, zaangażowano Helenę Moysowiczową, Eugenię Pisarską i Janinę Nekar (mezzosopranistka) o wprost odnowym głosem i wspaniałym scenicznym) urodzonej Souwstrów, i Stanisławę Makus. Na występy gościnne zaproszono Lucyę Weidt, nadworną artystkę w Wiedniu (4 występy), Yvonne Treville (6 występów), J. Aleksandrowiczównę, primadonę Wielkiej Opery w Paryżu, M. Sammarco, sławnego barytona i Franciszka Navalę. Oprócz wzniośle "Konrada Wallonroda", "Hrabiny" i "Mazepę", dnie będą następujące nowości: "Borys Godunow", opera w 4 aktach Mussorgskiego podług Rimskiego-Korsakowa, "Potępienie Fausta", Berlioz, "Dziwczyna z zachodu", Pucciniego, "Splewcy Norymberscy" Wagnera. Ewentualnie "Fidello" Beethovena. Do operki zaangażowano z nowych sił: Annę Ruszkowiczównę i Maryę Ottównę. Z nowych operetek dane będą: "Cnotliwa Zuzanna" Gilberta, "Jęj adjutant" Weinbergera; nowa operetka Fr. Lehara i wzniośle "Wielka Księżna Gerolstein" Offenbacha.

W swej zbrodniczej działalności i doprowadzili wczoraj do krwawych rozruchów.
Tłum, wznosząc okrzyk: Precz z truciela! uderzył na budynek, w którym mieścił się urząd gminny i podpalił go. Służący gminny Amoros, który bronił wstępu do urzędu gminnego, zginął, uderzony siekierą w głowę.
Ekscedenci zburzyli następnie urząd telefoniczny i przerwali połączenia telefoniczne. Urzędnik zdołał szczęśliwym trafem uciekać się, uciekając przez ogród. Także burmistrz, przeciw któremu zwracano się głównie wściekłość tłumu, zdołał się wraz z rodziną uratować.
Miejscowy sędzia zmarł w czasie ncieczki na apopleksję.
Karabinierzy okazali się bezsilnymi wobec wzburzonego tłumu. Dopiero gdy z Coseny przybyło 80 karabinierów i kompania piechoty, zapobiegł spokój. Aresztowano 50 osób. Połączenie telefoniczne przerwano. Urząd gminny w Verbiro obsadzono wojsko.
Wiele wielkich dzienników włoskich nie pisze nie o zasługach wypadkach śmierci lub zabójstwa na cholera, które są dość liczne.
W Palermo zachorował wśród objawów cholery kierownik tamtejszego Instytutu higienicznego prof. Manfredi. W Liworno zmarło w niedzielę 5 osób na cholera.

nie 10 w nocy jechał samochodem p. Ustyanowicz z żoną, hr. Ledochowski i zoter do Krakowa; po drodze spotkali furę chłopską, jadącą bez latarni, zaprzęgniętą w jednego konia. Samochód zwinął się, a kiedy się już wymijał, koń nagle się obrócił i uderzył dyszel p. Ustyanowicza w brzuch. P. Ustyanowicz stracił przytomność i wypuścił z rąk kierownicę, samochód zaś sam mechanicznie pojechał dalej i uderzył o drzewo. Wskutek silnego uderzenia wszyscy jadący wypadli z wozu, p. Ustyanowiczowa uderzył jeden z wypadających obcasem w czoło, hr. Ledochowski doznał silnych obrażeń po rękach, samochód zaś wpadł do rowu. Pewien automobilista, jadący kilka minut po tym wypadku, zatelegrafował z Borku Fałęckiego po pogotowie ratunkowe, które udzieliło ofiarom wypadku pierwszej pomocy, poczem odwoziło ich do "Lecznicy Związkowej".
Stan p. Ustyanowicza jest bardzo poważny. Doznał on rozbiła jamy brzusznej, nadto pęknięcia żołądka i wątroby. Z powodu ciężkiego stanu, lekarze operacji dotąd nie wykonali.
Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji III (przemysłowej) imieniem Rady miasta, na którym wybrano do komisji wyborczej, mającej przeprowadzić wybory uzupełniające do Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie w dniu 31 grudnia 1911 roku, radcę p. Józefa Jawornickiego jako członka komisji oraz radcę p. Wiktora Suskiego jako zastępcę. Nadto uchwalono wnioski magistratu w sprawie odmówienia trzem próbom o pozwolenie na używanie herbu miasta Krakowa i w sprawie kredytu dodatkowego na ubezpieczenie funkcjonariuszy magistratu.
Następnie odbyło się posiedzenie sekcji III, na którym rozpatrywano prośbę XX. Misyonarzy o niesprzeciwienie się przeniesieniu do nowej księgi gruntowej przywilejów tego zakonu.
Niebezpieczny złodziej hotelowy. Z Warszawy donoszą: W ręce policji tutejszej wpadł wczoraj niebezpieczny złodziej hotelowy, który w hotelu Bristol usiłował popełnić kradzież z włamaniem, a następnie drogą wymuszenia chciał wyłudzić znaczną sumę. Złodziej ów, elegancko ubrany, zameldował się w Bristolu jako Wasili Iwanowicz Smirnow, inżynier kolejowy.
Popelniszysz szereg nieudanych włamań w hotelu, jęgotność ów wysłał do mieszkańczego w tym samym hotelu obywatela ziemskiego, p. Balickiego, anonimowy list przez posłańca, w którym pod groźbą śmierci żądał złożenia do rąk oddawcy 5000 rubli. P. Balicki list odesłał do policji, a ta poruczyła śledzenie sprawy jednemu ze sprytnych agentów.
Gdy nazajutrz posłaniec zjawił się po pieniądze w numerze hotelowym p. Balickiego, czekał nań agent, który wręczył posłańcowi kopertę grubo wyładowaną. W ślad za posłańcem podążył agent i na rogu ulicy Chopina i Ujazdowskiej aresztował oczekującego na list Smirnowa.
W policji Smirnow przyznał się do wymuszenia i z cynizmem oświadczył, że jest zbiegłem z robót katorżnych w Syberii, skazanym za rozboje, morderstwa i kradzieże. Nazwisko jego prawdziwe brzmi Grzegorz Strzyżak. Znalaziono przy nim nabity branning. Strzyżak przyznał się, że w hotelu Bristol czynił nieudane poszukiwania w pokojach kilku gości, nie natrafił jednak na tęp pożądaną i to go spowodowało do przedsięwzięcia próby wymuszenia.
Sanobójstwo literata. Z Warszawy telegrafują nam: Literat Idzikowski zastrzelił żonę swą, Zofię, a potem siebie.
Morderstwo. Z Cieplic telegrafują: Inspektor kolei Uście-Cieplice Zucha, został zamordowany i obrabowany. Jako podejrzanego o to morderstwo aresztowane pensjonowanego urzędnika cłowego saskiego Bayera.
Katastrofa automobilowa. Z Młodego Bolesławia telegrafują: Na drodze, wiodącej do Pragi, zderzył się automobil fabrykanta Ernesta Stefana z Hostinca z automobilem pruskim rady komercyjnego Riukla z Kamienogóry na Śląsku pruskim. Obaj automobilści ciężko ranni.
Ofiara gór. Z Bern telegrafują: Lekarz dr Schwarz wybrał się wczoraj wraz z synem na wycieczkę na Mały Wilan. W czasie wspinania się spadł w przepaść i zginął na miejscu. Syn zdołał się uratować.

Jako najlepszy środek zapobiegawczy przeciw chorobom zakaźnym, dolegliwościom żołądka i podbrzusza, a także jako napój orzeźwiający, rozpuszczone wodą lub szczawiami, 6222 9 6

Koniaki
Gróf Keglevich István utóadai
(hr. Stefana Keglevicza następców)
PROMONTOR
wyswiadcza znakomite usługi. Zostały odznaczony w kraju i za granicą wyłącznie dyplomami honorowymi, a można ich dostać wszędzie.

Mój mały skarb zawsze jest ze mną,
na koleji, w samochodzie, w górach i w lesie, mianowicie moje pudełko Sodeńskich pastylek mineralnych (Faya prawdziwych).
Używam ich już od pięciu lat i od tego czasu nie cierpiełam nigdy na przeziębienia, podczas gdy pierwiej nigdy nie byłam całkiem zdrowa. Faya prawdziwych Sodeńskich kapuje się pudełko za K 125 we wszystkich sklepach tego rodzaju. — 526 1

Krem do zębów.
Woda do ust.
869 4 0
Dr Władysław Kluger
b. asystent c. k. klin. chor. wewn. Uniw. Jagiell. i b. aspirant I. kliniki med. (Prof. Noordena) w Wiedniu, ordynuje w sezonie letnim w Maryenbadzie, Stadt Hannover, Kirchenplatz. 3743 40 ?

Dr Tadeusz Starzewski
c. k. notaryusz 5602 11 20
otworzył biuro w Krakowie, ul. Poselska L. 20 w lokalu, gdzie dawniej mieściło się biuro ś. p. Notaryusza Adamskiego.

Dr. Bolesław PRZYBYLSKI
otworzył kancelaryę adwokacką
W GORLICACH. 6109 3 10
Pod kierownictwem
Prof. Dra J. PILTZA
Zakład wychowawczo-liczniczy dla nerwowo i słabo rozwiniętych dzieci
otwarty będzie 1 października b. r.
Kraków, Kopernika 23.
Wyjaśnienie udziela lekarz zakładu dr I. Jasiński, asystent kl. neur. psych. 6220 2 ?

Docent Dr LATKOWSKI
powrócił. 6318 5 10
Dr Józef MARGULIES
otworzył kancelaryę adwokacką
w Krakowie, ul. Senacka 9 (róg ul. Grodzkiej)
Telef. Nr 2269. 6396 2 5

Kursa telegraficzna.
Wiedeń, 29 sierpnia. (Giełda południowa.)
Marki 117-82. Renta majowa 93 05. Renta koronowa 91 00. Akcje austr. satk. kred. 655-—. Akcje węg. satk. kred. 854 50. Akcje Anglobanku 327 75. Akcje Lombardbanku 629 50. Akcje Banku wiedeńskiego 649-—. Akcje Lloydbanku 653 50. Akcje kolei państwowych 44 75. Akcje tyto-bardz 129-—. Akcje fabryki broni 00-—. Akcje tyto-bardz 336-—. Akcje Tow. żelazniczego 2765-—. Akcje kopalni 261 50. Renta 254-—. Skoda 685-—. Akcje galic. Banku hipotecznego 00-—.
Dopuszczalne: silne.
Berlin, 29 sierpnia. (Giełda poranna.)
Akcje kredytowe 205 25. Tow. dyskontowe 187 12.
Uposobienie: ciche.

Giełda warszawska.
Warszawa, 29 sierpnia.
4-procentowa renta rosyjska 93 50 rb.; premiovka a 1864 roku —- rb.; premiovka z 1866 roku —-; 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 90 80; 5-proc. pożyczka czka rosyjska I emisji 96- rb.; 5-proc. pożyczka II emisji 87 50; szlachockie 330-; 4-proc. listy ziemskie 86 10; 4 1/2-proc. listy ziemskie 91 40; 5-proc. listy miasta Warszawy 90 25 rb.; 4 1/2-proc. listy łódzkie 87 25 rb.; akcje miasta Łodzi 228- rb.; akcje Banku handl. m. Łodzi 452- rb.; akcje Banku handlowego warszawskiego 451- rb.; akcje warszawskiego Banku handl. VII emisji 821 50 rb.; Cukrownie 375- rb.; Starochowice 271- rb.; Lilpop 142- rb.; Rudzki 141- rb.; Rudzki nowe 90 50 rb.; Zawiercie 848 50 rb.; Zyrardów 290- rb.; Paliów 147 50 rb.; 6-proc. piotrkowskie 91 30 rb.; Borman-Szwede 880- rb.; Berlin 46 17 1/2.

Giełda zbożowa.
Budapeszt, 29 sierpnia. — Targ zbożowy.
Pszonica na październik 11 72 do 11 74; pszenica na kwiecień 11 94 do 11 95; żyto na październik 10 04 do 10 05; owies na październik 9 90 do 9 91; kukurudza na lipiec 0- do 0-; kukurudza na sierpień 8 40 do 8 41; kukurudza na maj 8 28 do 8 29; rzepak na sierpień — do —.
Oferty mierne, chęć kupna mierna, uposobienie silne gorące.

Telefoniczne i telegraficzne
wiadomości „Nowej Reformy”
z 29 sierpnia.
Ks. Thun w Ischl.
Praga. Ks. Thun udaje się dziś do Ischl. Jutro będzie ks. Thun przyjęty przez cesarza na audyencji, na której przedłoży sprawozdanie co do zamierzonego podjęcia rokowań ugodowych.

Sprawa ngody czesko-niemieckiej.
Przybram. Na zgromadzeniu czeskich agraryszów oświadczył pos. Hybes, że czeszy agrarysze wydal w r. 1908 hasło: bez sejmu czeskiego nie ma parlamentu. Czeszy agrarysze są dziś wierni temu hasłu. Jesteśmy gotowi do pokoju, jednak tylko do takiego, który zagwarantuje jednność kraju i równouprawnienie obu narodowości.

Walka o Postornę.
Postorna (Unterthemenau). W ubiegłą niedzielę urządziło około 2000 Czechów pochód po mieście, śpiewając pieśni patriotyczne. Był burmistrz Hawliczek i nauczyciel Urban wygłosili mowy, w których oświadczyli, że Czesi nie zaniechali walki o Postornę.

Namiestnik Pomorza.
Szczecin. Cesarz Wilhelm zamianował ks. Litla Fryderyka namiestnikiem Pomorza.

Choroba Cambona.
Paryż. Ambasador Cambon cierpi na lekką gorączkę i skutkiem tego odroczył na dwa dni swój powrót do Berlina.

Przesilenie gabinetowe w Turcyi.
Konstantynopol. Według autentycznych informacji, wielki wezyr, Haki basza, podał się wczoraj do dymisji. Sułtan dymisji nie przyjął. Budżet wojskowy przyjdzie na przyszły rządzie ministerjalnej ponownie pod obrady. Gdyby minister wojny nie ustąpił, wielki wezyr poda się definitywnie do dymisji.

Przyjaźń japońsko-rosyjska.
Petersburg. (Pet. aj. tel.) Cesarz japoński wystosował do cara Mikołaja telegram, w którym daje wyraz zadowolenia z powodu osiągnięcia porozumienia między obu rządami w kwestjach, które dotąd nie były rozwiązane, oraz zawiadamia, że w dowód niezmiennych uczuć przyjaźni, jakie żywi dla cara, wydał polecenie, aby okręt „Angara” zwrócić rządowi rosyjskiemu.

Urzędnicy w spółce z bandytami.
Petersburg. Śledztwo w sprawie napadu na pociąg na stacji Turek na kolei warszawsko-wiedeńskiej wykazało, że w napadzie na ten pociąg brali udział urzędnicy tej stacji, którzy zawiadomili bandytów, że w wagonie pocztowym znajdują się kosztowne przesyłki. Dwóch urzędników aresztowano.

Zderzenie pociągów.
Bern. Dzisiaj w nocy o godz. 2 m. 30 pociąg osobowy nr 214, idący z Pragi najechał na stacji Adamsthal, na której odbywa się rozszerzenie torów, na pociąg towarowy nr 396. Cztery wagony pociągu towarowego i lokomotywa pociągu osobowego zostały uszkodzone. Nikt nie odniósł obrażeń. Po wypadku aspirant kolejowy Józef Höll, który pełnił służbę na dworcu, odebrał sobie życie.

Rabunek w pociągu.
Arad. W pociągu pospiesznym Budapeszt-Kronstadt napadło czterech ludzi na handlarza koni Hugycsa i odurzył go chloroformem, zrabowali mu 24.000 koron i kosztowności Hugycsa, przyszedłszy do przytomności, zawiadomił żandarmery, która aresztowała jednego z sprawców w osobie międzynarodowego złodzieja, Dezzyderego Scheibera.

Burza.
Nowy Jork. Na południowym wybrzeżu Caroliny burza wyrządziła wielkie szkody. „Ass-Press” donosi z Charleston, że zginęło 20 osób, a wiele odniosło rany.

Po zamknięciu numeru.
Kraków, 29 sierpnia.
Wypadek automobilowy. Donosiliśmy dzisiaj rano o nieszczęśliwym wypadku, jaki się zdarzył na gościńcu pod Mogiłanami. Mianowicie o godzinie

Szkadki. Zamiast wieńca na grób ś. p. Henr. Schwarza złożył p. Maciej Spatecki 10 K na gimnazjum realne w Ostrowie i 40 K na Dar grunwaldzki.
Na zakład F. Żurawskiej złożyli: L. Z. 3 K; Złotka Godlewska 10 K zamiast wieńca na trumnę kochanej babci ś. p. Zofii z Roszkowskich Godlewskiej.
Dla Tow. Szkoły Ludowej złożył Jan Byrnas 12 K 46 h., zebrane przy pogrzebie reagenta p. Stanisława Krowkowskiego, przeniesionego z Wianicza do Krzeszowic.

Z kalendarza. We wtorek 29 sierpnia: Ściegło św. Jana i Sabiny m.; we środę 30 sierpnia: NFM. Janogórskiej i Róży Lim.; we czwartek 31 sierpnia: Rajmunda w. i Paulina h.
Wschód słońca dnia 29 sierpnia o godzinie 4 m. 52, zachód o godzinie 6 min. 31; długość dnia godzin 13 min. 39.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 28 sierpnia termometr doszedł od 11 8 do 28 1 C.; — barometr opadał.
Dnia 29 sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 746 2 mm., termometru 16 1 C.; cisza.
Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

We wtorek: „Tamten”.
We środę: „Wielki Fryderyk”.
We czwartek: „Warszawianka” i „Określenie”.
W piątek: „Korol”.
W sobotę: „Damy i huzary”.
W niedzielę: „Madame Sans-Gêne”.
W poniedziałek: „Damy i huzary”.
Teatr w Parku Krakowskim.
We wtorek: „Teściowa oniemiała”.
We środę: „Krowońskie zuchy”.
We czwartek: „Teściowa oniemiała”.

B. Gabrielska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole do gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.
Lwów, 29 sierpnia.
Z kroniki żałobnej. Zmarł tu dr Jan Stella-Sa wicki, pułkownik wojsk polskich, emerytowany krajowy inspektor szpitali, autor wielu prac treści historycznej, filozoficznej i lekarskiej. Między innymi napisał dr Sawicki dzieło o powstaniu styczniowym.

Zmarł tu emerytowany dyrektor Izby obrachunkowej Adolf Stronier, autor paru tomików poezji.
Echa zająć w Doboboycu. Ze Lwowa telegrafują: Sąd obwodowy w Samborze skazał swego czasu Oleksego Wornę na 3 miesiące ciężkiego więzienia za udział w rozruchach w Doboboycu. Prokurator zgłosił zażalenie z powodu niskiego wymiaru kary. Obecnie sąd apelacyjny lwowski uznał karę 3 miesięcy więzienia za nieodpowiednią do winy i skazał Wornę na 1 rok ciężkiego więzienia.

Strajk introligatorów trwa dalej. W interwencji między pracodawcami a robotnikami wdała się Izba regidzielnicza i zwołała wspólne zgromadzenie majstrów i robotników. Zgromadzenie to odbyło się wczoraj. Przewodniczył przełożony korporacji majstrów p. Legierzyński. Na zgromadzeniu było wiele przemów, między innymi gorąco sprawy robotniczej bronił poseł Siłwiński, wykazując, że najwyższa płaca robotnika introligatorskiego miesięcznie wynosi 120 koron, a to nie jest chyba za wiele, jeżeli się ma do wyżywienia żony i dzieci. Zgromadzenie nie przyniosło pozytywnych rezultatów, wobec czego przedstawiciel robotników oświadczył, że strajk będzie trwał dalej.

Tajemniczy strzał. Ze Lwowa donoszą: W Zboiskach pod Lwowem postrzelony został onegdaj niebezpiecznie syn tamtejszego gospodarza 18-letni Piotr Tuszniński. Odbywał się tam przedstawienie amatorskie, w którym brała również udział orkiestra słuchaczy akademii dublańskiej. Około godz. 10 uczesny przedstawiciel, gromadkami wracali do miasta. W jednej z grup znajdował się Tuszniński. Nagle na gościńcu rozległ się huk na „wiat” grzmiących pukawek, równocześnie zaś padł strzał rewolworny, trafiający go w kość kregosłupową. Ranionego przywleczli bezwzględnie na stację rąkownicy obecni na miejscu wypadku akademicy dublańscy. Stan jego groźny, gdyż dotychczas kuli nie wyjęto.

Z teatru lwowskiego.
Dyrekcja teatru ogłosiła komunikat o programie i personalu teatru w nowym sezonie.
Sezon dramatyczny rozpocznie w dniu 11 września nowa sztuka Adolfa Nowaczynskiego p. t. „Cyganery”, o której głosił fama zakulisowa, że „Cyganery” będzie to najlepsza z dotychczasowych sztuk tego autora.

Wielki cykl polski rozpoczął się 18 września: 1. "Fircyk w złotych", komedia w 3 akt. Zabłockiego, poczem wystawione będą: 2. "Kawa", komedia w jednym akcie Adama Czartoryskiego, oraz "Starysza młoda", komedia w trzech aktach Franciszka Bohomola. 3. "Szpasy modne", komedia w pięciu aktach Wojciecha Bogusławskiego. 4. "Bigos hultajski", komedia w dwóch aktach Jana Drozdowskiego i "Powrót posła", komedia w trzech aktach J. U. Niemcewicza. 5. "Barbara Radziwiłłówna", tragedia w pięciu aktach Al. Felickiego. 6. "Krakowianie i górale", wodevil w 3-ach aktach J. N. Kamińskiego. 7. "Szkoda wąsów", komedyjka w jednym akcie A. L. Dmuszewskiego i "Siuby panińskie", komedia w pięciu aktach Al. hr. Fredry. 8. "Żydzi", komedia w czterech aktach Józefa Korzenińskiego. "Konfederaci Barscy", dramat w dwóch aktach Adama

Mickiewicza i "Asper Karliński", dramat w trzech aktach Władysława Syrokomli. 10. "Marya Stuart", tragedia w pięciu aktach Juliusza Słowackiego. 11. "Halszkę z Ostroga", dramat w 5 akt. Józefa Szujskiego. 12. "Krytycy", komedia w 5 aktach Jana Chmińskiego. 13. "Piękną", dramat w 3 akt. Świętosławskiego. 14. "Kościuszkę pod Racławicami", sztuka W. L. Ancezyca (w nowej inscenizacji i nowe kostiumy i dekoracje). 15. "Pan Dmazy", komedia w czterech aktach Józefa Bilickiego. 16. "Przed ślubem", komedia w pięciu aktach Kazimierza Żalawskiego. 17. "Gruby rybi", komedia w trzech aktach Michała Bałuckiego i "Bzy kwitną", komedia w jednym akcie Zygmunta Przybylskiego. 18. "Zabusia", komedia w 3-ach aktach Gabrieli Zapolskiej i "Parodye miłości", komedia w jednym akcie Bolesława Gorczyńskiego. 19. "Dla szczęścia", komedia w trzech aktach Stanisława Przybyszewskiego i "Z dobrego serca", dramat w jednym akcie Lucyna Rydla. 20. "Logion", scena dramatyczna St. Wyspiańskiego. Oprócz powyższego cyklu i "Cyganery" Nowaczynskiego, wystawione będą następujące sztuki naszych polskich autorów: Juliusza Germana "Kobieta z perłą", Gabrieli Zapolskiej "Nerwowa awantura", Leopolda Staffa "To samo", Tadeusza Koźmiana "Straceńcy", Stanisława Przybyszewskiego "Nowosć zapowiedziana na listopad", jak również zapowiedziane nowości Rittnera, Pełczyńskiego, Żalawskiego, Gorczyńskiego, oraz sztuka Ludwika Hellera i Henryka Cepnika p. t. "Z gwiazdą Napoleona", osnuta na tle wojny francusko-hispańskiej i stosunku Napoleona do Polaków. Sztukę "Kościuszkę pod Racławicami" zamierza dyrektor Heller wystawić a la Reinhardt na arenie. Teren walki będzie imitował zupełnie teren racławicki. Wystąpić ma około 1000 osób, a w walce weźmie udział i konnica. Przedstawienie odbędzie się albo w specjalnie zbudowanym prowizorycznym teatrze na 1000 osób na placu powstawowym, albo na boisku "Sokoła" w Łyczakowie. Z obcego repertuaru grane będą następujące sztuki: Szekspira "Burza" (w zupełnie nowej inscenizacji) i "Krol Lear", Ibsena "Brandt", "Komedia miłości" i "Kobieta z za morza" Schillera "Wilhelm Tell" (w zupełnie nowej inscenizacji), Arystofanesa "Ptaki" w tłumaczeniu Józefa Jędrasika, Calderona "Alkal z Zalamei", Zeyera "Bracia" i "Cud miłości" (sztuki japońskie) w tłumaczeniu Wład. Floryańskiego (junior), Moliera "Mizantrop" i "Don Juan", Strindberga "Biała jak śnieg" w tłumaczeniu Jul. Germana, Shawa "Pierwsza sztuka Fanny" w tłumaczeniu H. Copnika, Mayera Förstera "Następca tronu" w tłumaczeniu Alfreda Wysockiego, Czechowa "Cajka", Schnitzlera "Anatol", Trist. Bernarda "Nieznajomy tancerz", P. Bourgeta "Trybna" w tłumaczeniu Zyg. Sarnockiego i Fleura i Caillaveta "Papa" i inne. Oprócz znanych naszych wybitnych sił w dziedzinie dramatu, zaangażowani zostali: Konstancja Bednarska, Maria Sznaże (z teatru poznańskiego), Róża Łuszczyńska, Leonia Barwińska (z teatru lwowskiego), Helena Okornicka (z teatru wileńskiego), Luna Natęczówna (z teatru Nowego), Maryan Andruszewski (z teatru poznańskiego), Feliks Mierzejewski (z teatru łódzkiego), Leon Recheński (z teatru poznańskiego) i Henryk Czaki (z teatru poznańskiego). W drugiej połowie września wystąpi dwukrotnie głośna tragiczka japońska Hanaka wraz z swoją trupą, która odegra dwie sztuki we Lwowie nieznanne. W dziedzinie opery czekają wielkie niespodzianki. Sezon rozpoczynają występy gościnne Adama Didura, który odtworzy trzy nowe wspaniałe postaci, a mianowicie Wojewodę w "Mazepie" Munchajmera i potrójną partję (Lindora, Copeluna, dra Miracolo) w "Opowiesciach Hoffmanna" oraz tytułową rolę w operze Mussorgskiego podług Rimskiego-Korsakowa "Borys Godunow". Po występach Didura rozpoczyna gościnę tenor bohaterski, urodzony w Warszawie, Józef Majorowski, a po nim rozpoczyna występy Józef Mann. Mann, oprócz wielu innych oper, kreaować będzie Konrada w operze Żeleńskiego "Konrad Wallonrod", Waltera w "Splewkach Norymberskich", Wagnera i partję tenorową w operze Pucciniego "Dziwczyna z zachodu". Oprócz Ireny Bolus, zaangażowano Helenę Moysowiczową, Eugenię Pisarską i Janinę Nekar (mezzosopranistka) o wprost odnowym głosem i wspaniałym scenicznym) urodzonej Souwstrów, i Stanisławę Makus. Na występy gościnne zaproszono Lucyę Weidt, nadworną artystkę w Wiedniu (4 występy), Yvonne Treville (6 występów), J. Aleksandrowiczównę, primadonę Wielkiej Opery w Paryżu, M. Sammarco, sławnego barytona i Franciszka Navalę. Oprócz wzniośle "Konrada Wallonroda", "Hrabiny" i "Mazepę", dnie będą następujące nowości: "Borys Godunow", opera w 4 aktach Mussorgskiego podług Rimskiego-Korsakowa, "Potępienie Fausta", Berlioz, "Dziwczyna z zachodu", Pucciniego, "Splewcy Norymberscy" Wagnera. Ewentualnie "Fidello" Beethovena. Do operki zaangażowano z nowych sił: Annę Ruszkowiczównę i Maryę Ottównę. Z nowych operetek dane będą: "Cnotliwa Zuzanna" Gilberta, "Jęj adjutant" Weinbergera; nowa operetka Fr. Lehara i wzniośle "Wielka Księżna Gerolstein" Offenbacha.

Wtorek 29 sierpnia 1911.
Wielki cykl polski rozpoczął się 18 września: 1. "Fircyk w złotych", komedia w 3 akt. Zabłockiego, poczem wystawione będą: 2. "Kawa", komedia w jednym akcie Adama Czartoryskiego, oraz "Starysza młoda", komedia w trzech aktach Franciszka Bohomola. 3. "Szpasy modne", komedia w pięciu aktach Wojciecha Bogusławskiego. 4. "Bigos hultajski", komedia w dwóch aktach Jana Drozdowskiego i "Powrót posła", komedia w trzech aktach J. U. Niemcewicza. 5. "Barbara Radziwiłłówna", tragedia w pięciu aktach Al. Felickiego. 6. "Krakowianie i górale", wodevil w 3-ach aktach J. N. Kamińskiego. 7. "Szkoda wąsów", komedyjka w jednym akcie A. L. Dmuszewskiego i "Siuby panińskie", komedia w pięciu aktach Al. hr. Fredry. 8. "Żydzi", komedia w czterech aktach Józefa Korzenińskiego. "Konfederaci Barscy", dramat w dwóch aktach Adama

Mickiewicza i "Asper Karliński", dramat w trzech aktach Władysława Syrokomli. 10. "Marya Stuart", tragedia w pięciu aktach Juliusza Słowackiego. 11. "Halszkę z Ostroga", dramat w 5 akt. Józefa Szujskiego. 12. "Krytycy", komedia w 5 aktach Jana Chmińskiego. 13. "Piękną", dramat w 3 akt. Świętosławskiego. 14. "Kościuszkę pod Racławicami", sztuka W. L. Ancezyca (w nowej inscenizacji i nowe kostiumy i dekoracje). 15. "Pan Dmazy", komedia w czterech aktach Józefa Bilickiego. 16. "Przed ślubem", komedia w pięciu aktach Kazimierza Żalawskiego. 17. "Gruby rybi", komedia w trzech aktach Michała Bałuckiego i "Bzy kwitną", komedia w jednym akcie Zygmunta Przybylskiego. 18. "Zabusia", komedia w 3-ach aktach Gabrieli Zapolskiej i "Parodye miłości", komedia w jednym akcie Bolesława Gorczyńskiego. 19. "Dla szczęścia", komedia w trzech aktach Stanisława Przybyszewskiego i "Z dobrego serca", dramat w jednym akcie Lucyna Rydla. 20. "Logion", scena dramatyczna St. Wyspiańskiego. Oprócz powyższego cyklu i "Cyganery" Nowaczynskiego, wystawione będą następujące sztuki naszych polskich autorów: Juliusza Germana "Kobieta z perłą", Gabrieli Zapolskiej "Nerwowa awantura", Leopolda Staffa "To samo", Tadeusza Koźmiana "Straceńcy", Stanisława Przybyszewskiego "Nowosć zapowiedziana na listopad", jak również zapowiedziane nowości Rittnera, Pełczyńskiego, Żalawskiego, Gorczyńskiego, oraz sztuka Ludwika Hellera i Henryka Cepnika p. t. "Z gwiazdą Napoleona", osnuta na tle wojny francusko-hispańskiej i stosunku Napoleona do Polaków. Sztukę "Kościuszkę pod Racławicami" zamierza dyrektor Heller wystawić a la Reinhardt na arenie. Teren walki będzie imitował zupełnie teren racławicki. Wystąpić ma około 1000 osób, a w walce weźmie udział i konnica. Przedstawienie odbędzie się albo w specjalnie zbudowanym prowizorycznym teatrze na 1000 osób na placu powstawowym, albo na boisku "Sokoła" w Łyczakowie. Z obcego repertuaru grane będą następujące sztuki: Szekspira "Burza" (w zupełnie nowej inscenizacji) i "Krol Lear", Ibsena "Brandt", "Komedia miłości" i "Kobieta z za morza" Schillera "Wilhelm Tell" (w zupełnie nowej inscenizacji), Arystofanesa "Ptaki" w tłumaczeniu Józefa Jędrasika, Calderona "Alkal z Zalamei", Zeyera "Bracia" i "Cud miłości" (sztuki japońskie) w tłumaczeniu W

TURBANY jak również wszelkie inne podkłady pod włosy

POTANIAŁY

Cena za sztukę od 70 hal. Najnowsze modele. Szczotki, Lustra, Grzebienie i Perfamy na wagę - poleca

L. KORZENIOWSKI

w Krakowie - - - - ulica Floryańska L. 22.

3464 (Wysyłki na prowincję odwrotnie). 18 0

Rękawiczki 2 K

skórkowe po własnego wyrobu. Każdą parę można przymierzyć.

Parasole po 3 K.

Kufry, torby, pugilaresy, szelki itp. - poleca

Zakład rękawicznicy pod firmą **F. Lubański**, Rynek, ul. św. Anny 2 w domu WP. Rajala.

Rękawiczki czyszczy się szybko, a długie przetrabia i kunsztownie nadstawia na dogodnych warunkach. 6415 1 5

Zarząd Towarzystwa prywat. gimnazjum realnego żeńskiego w Rzeszowie

ogłasza, że: wpisy do I i II kl. gimnazjum realnego, do III i IV klasy kursów gymn. humanistycznego, jakoteż do I i II kl. dwuletniego kursu przygotowawczego do gimnazjum, odpowiadającego III i IV klasie szkoły ludowej, odbywają się codziennie między godziną 10 a 12 przed południem i 4 a 6 popołudniem w lokalu Towarzystwa przy ul. Konarskiego l. 6 II p. (dom p. Kluz). - Opłata miesięczna wynosi w gymn. realnem 20 K, na kursach gymn. humanistycznego 30 K, na kursie przygotowawczym 10 K. - Wpisowe do wszystkich klas wynosi 4 K. - Zamięscowani mogą zgłaszać się pisemnie do kierownika zakładu Władysława Schneiberga, profesora c. k. II gimn. U kierownika należy też zasięgnąć informacji co do umieszczenia dziewcząt w pensjonacie, pozostającym pod opieką Zarządu Towarzystwa. 6323 2 3

Prywatne Seminarjum naucz. żeńskie z prawem publiczności

Sebaldy Münnichowej

w Krakowie - - - ulica Radziwiłłowska 13

objęmuje

1. Cztery kursa równorzędne kursom Seminarjów rządowych.
2. Kurs przygotowawczy dla uczenia, którym brak wieku lub odpowiedniego przygotowania.

Z początkiem września 1911 r. otwiera się dla uczenia tegoż Zakładu

Internat

Dom osobny, tylko dla celów Zakładu przeznaczony, urządzenia odpowiadające najnowszym wymogom higieny, oświetlenie elektryczne - łazienka itp. Regulamin dąży do wyrobienia charakteru i samodzielności. - Ceny umiarkowane. - Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmuje i udziela bliższych wiadomości zarząd Zakładu: ul. Radziwiłłowska 26, parter w godzinach przedpołudniowych od 9-12. - Wpisy powakacyjne rozpoczną się 29 sierpnia. - Egzamina wstępne odbywać się będą 1 i 2 września. 5192 15 17

Zdolnego reprezentanta

poszukuje znane austriackie Towarzystwo ubezpieczeń, które obok działu ubezpieczeń od ognia prowadzi także inne działy ubezpieczeń, do objęcia generalnej agencji dla Galicji zachodniej z siedzibą w Krakowie. - Ubiegać się mogą ci, którzy mają dobre stosunki i już się zajmowali organizacją i akwizycją. Dokładne zgłoszenia z podaniem poleceń pod: „Repräsentant Nr 93467“ przyjmuje biuro ogłoszeń M. Dukas Nachf., Wiedeń I/1, 6244 2 2

ZEGIESTÓW-ZDRÓJ (Nad Popradem - przed Krynicą).

Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny

położony wśród cudownej przyrody górskiej, 600 m. nad pow. morza, wśród wspaniałych lasów z klimatem podalpejskim.

Kąpiele mineralne o najsilniejszej zawartości żelazistej i o bardzo wielkiej zawartości kwasu węglowego, kąpiele borowinowe o pierwszorzędnych własnościach, zabieg hydropatyczny, kąpiele w rzece Popradzie, oraz słoneczne.

Wskazania lecznicze: niedokrewność, choroby kobiece, blednica, osłabienia nerwowe, zmnica, przemiana materii, choroby serca i naczyń krwionośnych, choroby wysiękowe i t. p.

Wody mineralne, silnie radioaktywne.

We wszystkich domach wodociąg i kanalizacja. Oświetlenie elektryczne. Poczta, telegraf, oraz stacja kolejowa na miejscu. Uprawiać można sport wędkarski na Popradzie; polewano na kilku tysiącach morgów. Trzy dobre restauracje, oraz pensjonat. Wodę źródlowską otrzymać można w aptekach lub w Zakładzie. Paczka (25 flaszek) kosztuje 12-50 K.

Zakład otwarty od 15 maja do końca września.

W I sezonie do końca czerwca, oraz we wrześniu 30% opustu przy mieszkanich oraz opust przy kąpielach mineralnych. - Bliższych wyjaśnień udziela natychmiast Zarząd zdrojowy w Zegiestowie. Również przesyła na żądanie oplatnie prospekty. 5600 5 5

Rządowo uprawniona

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE

przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecono przez tą Tow

wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom: BILŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSkiej, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tadsiej

specjalne lecznicze 16 35 0

jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego.

Sprzedż cząstkowa w aptekach i drogueryach. - Cenniki na żądania franco.

ZÁLOŽNÍ ÚVĚRNÍ ÚSTAV V HRADCI KRÁLOVÉ

Filia Kraków, Wiślna 3

obok Banku Austro-Węgierskiego.

Kapitał akcyjny K 15,000.000. Fundusze rezerwowe K 2,500.000.

Stan wkładek 41,000.000.

Bank przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem po **4 1/2%**

wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do K 5000—, podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Filia kupuje i sprzedaje różną waluty i papiery wartościowe, wydaje przekazy na znaczniejsze miejscowości oraz załatwia wszystkie transakcje bankowe pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany.

Godziny urzędowe 9—12 1/2 i po południu od 3—5. 6409 1 8

10.000 KORON NAGRODY

DLA NIEMAJĄCYCH ZAROSTU I ŁYSYCH.

Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos“. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów jest bowiem wieloletnią rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na rebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rość. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy **10.000 KORON GOTÓWKĄ** każdemu gołowasemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsam Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekarzkie opisy i polecenia. Przed nasładownictwami ostrzega się usilnie.

W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogą Państwo donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po dwóch tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wten czas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla WP. wyrazy poważania **I. C. Dr Tverg, Kopenhaga.**

Paczka Balsamu Mos 5 zlr. Opakow. dysk. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu

MOS-MAGASINET, COPENHAGEN 333 DANMARK (Dania).

(Opłata kart koresp. 10, a listów 25 h.) 5276

Do wydzierżawienia od 1 stycznia 1912 roku nowo wystawiony

Hotel w Krakowie.

Ogrzewanie centralne, winda osobowa, oświetlenie elektryczne itd. Zgłoszenia: **Stanisław Ropski**, Dom handlowy i przem., **Kraków, Szewska 26.** 6308 2 5

Środki owadogubne!!!

Zacherlin, Proszek perski Andela i Boraks mielony.

Na muchy: Lep, Tanglefoot, Papier, Trzaski i Trzepaczki, Siatki do okien.

Na pluskwy: Tynktura Hartmanna, Ting-Ting. 5120 4 0

Przeciw melom: Mof, Naftalina, Fuchsol, papier juchtowy - polecają najtaniej

Reim i Spółka

Kraków, Rynek 37.

Cegielnie

Fabryki dachówek, dren, wapna buduje i urządzi

Inżynier Roman Z. Ciesielski

Warszawa, ulica Mokotowska 54.

Kraków - - ulica Batorego l. 26.

198 Telefon Nr. 1079. 44 0

Ani przeciwników, ani rywali

nie mają tuki cygaretki „Framos“. Palą się lekko i równo, a co najważniejsze, że dym ich jest niezwykle łagodny i chłodny. - I nic dziwnego - albowiem bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien liści morwowych przy zastosowaniu najnowszych zdobyczy chemii i techniki. A przytem ów wynalazek mój, a zarazem tajemniczy, jakim jest „Wata Salvesol“, umieszczona w ustniku, własności te podwyższa i potęguję. „Framos“ nadaje się do tytoni lekkich i szlachetnych, mniej do średniomocnych, wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego.

Przy zakupie tutek złotych - **proszę uważać**, czy na pudełku jest słowo „Framos“ i moje nazwisko, bo tylko te - są **pięrszej jakości**, 3439

Do nabycia we wszystkich trafikach.

Mr. W. BELDOWSKI

Fabryka tutek i bibulek cygaretkowych w Krakowie.

Uczcie się na „Samouczku“ Reussnera w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo

Samouczek

ten stał się już niezbędnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowej. Wych. kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać, po niemiecku, francusku, angielsku, rosyjsku i po polsku bardzo łatwo, prosto i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem, nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na Samouczek, zwraca się z tysiącym procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najszlachetniejszym uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do Samouczka. Szczególnie zaś chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpocząć na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy Samouczka. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Około 600.000 zwolenników metody nauczania Reussnera i 2.000 jego uczniów osobistych dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego Samouczków, istniejących od 1880 r., których ceny są stosunkowo niskie, np.: hal. 16, 36, 72 i kor. 120, 240, 360. - W Ameryce są poszukiwane Samouczki Reussnera za cenę 2, 3 i 4 wyższą niż w Europie, bo trudno ich tam dostać. Samouczki Reussnera są do nabycia we wszystkich księgarniach. - Główna sprzedaż w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Uczniowie szkół średnich

znajda umieszczenie w inteligentnym domu urzędniczym. Opieka macierzyńska, wikt wzorowy, warunki przystępne. Zgłoszenia: Floryańska l. 4, II p., drzwi Nr 4. 6388 1 3

Uczeń lub uczennica z lepszej rodziny, z całym utrzymaniem, fortepian w miejscu. Wiadomość u właścicieli domu, ulica Topolowa 17, Kraków. 6375 2 3

Wdowa inteligentna przymie panienki uczęszczające do szkoły, z całym utrzymaniem, fortepian w miejscu. Wiadomość u właścicieli domu, ulica Topolowa 17, Kraków. 6375 2 3

PP. Studenci z dobrego domu, znajda umieszczenie z całym utrzymaniem. Wiadomość: Grabowskiego 10, I p. (drzwi na lewo). 6387 2 3

Do wynajęcia

pokój z balkonem: może być dla ucznia z zamieszkiwaniem, z całym utrzymaniem z pomocą w nauce, w której przełożonej pensji. Fortepian w miejscu. Walska 32, II piętro, na przeciw Sokola. 6367 2 6

Rymanów Zdrój

Pensjonat w willi pod Aniołem Stróżem, poleca pokoje z pościelą, całodziennym utrzymaniem. 6343 2 3

CZEKOLADA

PIASECKIEGO

BOBROCI DO JEJZENIA

GOTOWANJA

821 16 0

Bardzo tanio ładny pokój umeblowany z przedpokojem, usługą i łazienką (może być i z całym utrzymaniem) od września do wynajęcia przy ul. Smoleńskiej. Wiadomość w cukierni p. Siermoutowskiego, ul. Bracka. 6340 3 3

Gospodyni

w średnim wieku, znająca się na kuchni i gospodarstwie, potrzebna do wyreczenia pani domu. Wiadomość przy podaniu warunków w restauracji kolejowej w Diezicach, Śląsk austr. 6344 2 3

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z buchalterji kupieckiej pojęd. pow., składanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie (lub we Lwowie), tudzież do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego we Lwowie, rozpoczynają się dn. 9 września b. r.

w Szkole buchalterji Stanisława Burnatowicza

w Krakowie, ul. Floryańska l. 55, I p. Telefon Nr. 2113.

P. T. Kandydaci i Kandydatki chcący te egzamina złożyć w najbliższym terminie, wiani się już na ten kurs wpisywać, ze względu na ograniczoną tylko ilość słuchaczy, która może być przyjęta. 6346 2 0

Wpisy przyjmuje i informację udziela osobście kierownik kursu, codziennie w godzinach popołudniowych od 3-4, w innych zaś godzinach personal **Bura buchalteryjnego**, w Krakowie, ul. Floryańska l. 55, I p. Telefon Nr. 2113

Pensjonat

prowadzony od lat 6, dla panienek kształcących się z domów zamożniejszych, poleca pokoje wspólne i oddzielne z utrzymaniem i zapewnioną rodzicielską opieką. Zgłoszenia: Kraków, ulica Krupnicza 10, II p. 6141 4 4

Młodzież szkolna

znajdzie umieszczenie na przystępnych warunkach. Zapewnia się troskliwą opieką pomoc w nauce, oraz wikt zdrowy i obfity. Konwersacja franc. i niem. bezpłatnie. Fortepian na miejscu. Kramerska l. 4, I p. Bliższe porozumienie do 30 sierpnia: K. P., Olszowice, p. Świątniki Górne, u pp. Pzybyłowskich. 251 6 0

Założony w 1838 r.

Magazyn i pracownia

wyrobów złotych i srebrnych

Wacław Głowacki

właściciel **JAN R. GŁOWACKI** jubiler

w Krakowie, Rynek główny l. 20.

Przyjmuje wszelkie zamiany, zamówienia i reperacje i te wykonywa spiesźnie, po cenach umiarkowanych. Wielki wybór pierścionków zaręczynowych i obrączek ślubnych w rozmaitych cenach. - Skład ten zaopatrzony także w wyroby z chińskiego srebra w najlepszym gatunku. 5532 5 10

Różne meble

do sprzedania. Ul. Warszawska l. 3, I p. na lewo, 6172 3 3

Krawieczyznę

damską i bieliznę nową przyjmuje i sama wykonuje niedrogo. Wiktoria Podbielska, ulica Karmelicka 14, prawy parter, oficyna. 233 21 0

K 340.000

tytułem głównej wygranej w **9 ciągnięciach na rok 9** najbliższe trzy już dnia **1 i 14 września 1911 r.** przez kupno podług kursu odsprzedają się dających

4 oryginalnych losów 4 Węgierskiego losu czerw. krzyża. Losu Bazyliska. 6120 5 5

Serbskiego państw. losu tytoniowego. Losu 16-szi „Dobrego serca“

Każdy los musi być wyciągnięty. Wszystkie cztery oryginalne losy razem gotówką **K 161-75** lub tylko na **53 raty miesięcz. po K 3-50** z natychmiastowym wyciążeniem prawem gry.

Dnia 1 sierpnia 1911 zdobyto znowu główną wygraną 400.000 franków na los kupiony na małe spłaty miesięczne.

Wykaz ciągnięty za darmo.

Dom bankowy i Kantor wymiany **OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schottengasse 26**

Róg Gęszagasse

Uczniowie szkół średnich

znajda umieszczenie w inteligentnym domu urzędniczym. Opieka macierzyńska, wikt wzorowy, warunki przystępne. Zgłoszenia: Floryańska l. 4, II p., drzwi Nr 4. 6388 1 3

Uczeń lub uczennica z lepszej rodziny, z całym utrzymaniem, fortepian w miejscu. Wiadomość u właścicieli domu, ulica Topolowa 17, Kraków. 6375 2 3

Wdowa inteligentna przymie panienki uczęszczające do szkoły, z całym utrzymaniem, fortepian w miejscu. Wiadomość u właścicieli domu, ulica Topolowa 17, Kraków. 6375 2 3

PP. Studenci z dobrego domu, znajda umieszczenie z całym utrzymaniem. Wiadomość: Grabowskiego 10, I p. (drzwi na lewo). 6387 2 3

Do wynajęcia

pokój z balkonem: może być dla ucznia z zamieszkiwaniem, z całym utrzymaniem z pomocą w nauce, w której przełożonej pensji. Fortepian w miejscu. Walska 32, II piętro, na przeciw Sokola. 6367 2 6

Rymanów Zdrój

Pensjonat w willi pod Aniołem Stróżem, poleca pokoje z pościelą, całodziennym utrzymaniem. 6343 2 3

CZEKOLADA

PIASECKIEGO

BOBROCI DO JEJZENIA

GOTOWANJA

821 16 0

Bardzo tanio ładny pokój umeblowany z przedpokojem, usługą i łazienką (może być i z całym utrzymaniem) od września do wynajęcia przy ul. Smoleńskiej. Wiadomość w cukierni p. Siermoutowskiego, ul. Bracka. 6340 3 3

Gospodyni

w średnim wieku, znająca się na kuchni i gospodarstwie, potrzebna do wyreczenia pani domu. Wiadomość przy podaniu warunków w restauracji kolejowej w Diezicach, Śląsk austr. 6344 2 3

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z buchalterji kupieckiej pojęd. pow., składanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie (lub we Lwowie), tudzież do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego we Lwowie, rozpoczynają się dn. 9 września b. r.

w Szkole buchalterji Stanisława Burnatowicza

w Krakowie, ul. Floryańska l. 55, I p. Telefon Nr. 2113.

P. T. Kandydaci i Kandydatki chcący te egzamina złożyć w najbliższym terminie, wiani się już na ten kurs wpisywać, ze względu na ograniczoną tylko ilość słuchaczy, która może być przyjęta. 6346 2 0

Wpisy przyjmuje i informację udziela osobście kierownik kursu, codziennie w godzinach popołudniowych od 3-4, w innych zaś godzinach personal **Bura buchalteryjnego**, w Krakowie, ul. Floryańska l. 55, I p. Telefon Nr. 2113

Pokój dla Pań

u kuzerki Filipowej. Słowiańska 2. 6344 2 4

Korespondentka

polsko-niemiecka za stenografią, pierwszorzędna siła kancelaryjna, znajdzie bardzo korzystne umieszczenie zaraz w biurze handlowem i przemysłowem **Józefa Olkuszniaka w Krakowie**, ul. Sławkowska l. 29. 6214 6 6

Lw. 101.002. 6351

Obwieszczenie.

Od 1 stycznia 1912 r. są do wydzierżawienia dochody mytnicze na 48 rogatkach krajowych, a mianowicie:

W Rzeszowie i Szpilczynie (pow. Bóbrka), Gnojniku, Iwkowej i Pomianowej [Okocimie] (pow. Brzesko), Kurzanach (pow. Brzeżany), Lubaczowie (pow. Cieszanów), Gródku Jagiellońskim (pow. Gródek Jagiell.), Horodence (Roszkowie) i Niezwickach (pow. Horodenska), Husiatynie i Krogulcu (pow. Husiatyn), Ozomli, Żaluzi i Wierzbianach (pow. Jaworów), Cholojowie, Obydowie i Stojanowie (pow. Kamionka Strum.), Dubasie, Majdanie i Widelkach (pow. Kolbuszowa), Żydaticzach (pow. Lwów), Dębowie [Przysiółek Wojciechowska], Kańczudze, Mokrej Stronie pod Przeworskim (pow. Łańcut), Karowie i Łososinie Dolnej [na Górze Just.] (pow. Nowy Sącz), Zahajcach i Sosnowie (pow. Podhajce) Kutcach (pow. Rohatyn), Jaworniku, Pols. Staromieści, Rudnej Małej (pow. Rzeszów), Drahaczynowie, Rożnowie - myto drogowe i w Rożnowie - myto mostowe (pow. Świątyn), Krystynopolu (pow. Sokal), Rozwadowie, Dębach [Grabina], Jadachach, Ocicach, [Miechocin] (pow. Tarnobrzeg), Tlustem, Dobrowlanach i Kasperowcach (pow. Zaleszczyki), Zbarażu (pow. Zbaraż), Pielczystwach, Mostach Wielkich - myto mostowe i Mostach Wielkich myto drogowe (pow. Żółkiew).

Bliższe wiadomości o warunkach licytacyjnych i formularze na oferty otrzymać można w Dep. IV. Wydziału krajowego lub w kancelaryach właściwych Wydziałów powiatowych.

Lwów, dnia 17 sierpnia 1911

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, ul. Grodzka 1. 13. - - - - Telefon 43.

Adres telegr. „HASCZWARZ“, Kraków.

poleca: Ogromny wybór płaszczy angielskich himalaya — double. — Kostiumy, spodnice i bluzy.

Własne pracownice.

2281 4 0

Przy zakupie korzystna wymiana rubli!

Absolwentka

szkoły handlowej z dłuższą praktyką biurową, językiem niemieckim, polskim, stenografia, pisanie na maszynie, **poszukuje posady** w Krakowie lub w prowincji. Zgłoszenia pod **M. E.** przyjmuje Adm. „N. Reformy“, 6411 1 3

Maszyna do szycia

kołdry watawe, kapelusze jesienne i zimowe, oraz różna garderoba damska, zaraz do sprzedania. Wiadomość: Studencka 2, II piętro, 6395

Poszukuje

szycia w domach prywatnych krawcowa, Ulica Stolarska 11, II p., i drzwi na lewo. 6396 1 3

WDOWA po c. k. urzędniku przyjmie na utrzymanie studentów z niższego gimnazjum. Fortepian w domu. Konwersacja niemiecka i pomoc w nauce bezpłatnie. Wiadomość: Kraków, ul. Stachowski 10, II p., na prawo. 6398 1 3

Ogrodnik

żonaty poszukuje posady zaraz lub później. Zgłoszenia: 75 poste rest. Łańcut. 6407 1 3

Piękna, 2 letnia

dziewczynkę oddam za swoją. **M. P.** poste restante **Kraków**. 6400 1 3

Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gl. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo **L. Bösendorfera**.
Wielki wybór w instrumentach 284 przegranych. 98 0

Szkoła kroju i szycia

W pierwszej koncesjonowanej przez c. k. Namiestnictwo przy ul. św. Krzyża 1. 7.
Kurs najłatwiejszego, francuskiego kroju, systemu Worth'a, zaczyna się dnia 4 września. Dla niezamożnych pań i panienek warunki ulżone. Zgłoszenia i wstąpienie przyjmują się codziennie od 9 rano do 12 i po południu od 3 do 6. 6379 1 3

Wózek

nowy na resorach w najnowszym fasonie jest do sprzedania przy ul. Nowowiejskiej 1. 47. Wiadomość w pracowni stelmachskiej Jana Delkowskiego w Krakowie. 6378 1 3

Lokalu

na rakad przemysłowy poszukuje się od 1-go kwietnia 1912. Bliższe wyjaśnienia pod Zakład repr. art. „Zorza“, w Krakowie, św. Krzyża 7. 6401 1 3

Chłopca do praktyki

do działu fotografii reprodukcyjnej poszukuje Zakład „Zorza“, w Krakowie, św. Krzyża 7. Obeznani z fotografią mają pierwszeństwo. 6402 1 3

Na pensję

przyjmie panienci, zapewniając im troskliwą opiekę, wdowa po adwokacie (izr.). Fortepian w domu. Tamże pokoje z całym utrzymaniem lub bez. Również wydaje się obiady. Wiadomość ul. Pańska 9, II p., drzwi na lewo. 6393 1 6

W piątek o godzinie 7 nie mogłam być na placu Matejki, ponieważ list odebrałam w sobotę 26. Zgłoszenia: Antonina Nr 10 poste restante Kraków. 6413

Józef Machowski ratynowany nauczyciel, b. uczeń Prof. Dra Fr. Bylickiego, udziela lekcji gry fortepianowej. Kraków, ul. Topolowa 11, I p. 6377 1 3

Uczennice

(izr.), znajdują pomieszczenie jak lat poprzednich przy ul. św. Jana 1. 9, I p. 6376 1 3

Kartki

artystycz. Polskich Malarzy
Wielki wybór
Ciągłe nowości
3853 16 0
::: Najtaniej
w handlu Teofila Bękniera
Kraków, Długa 4 (obok apteki).
Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Krawcowa szuka zajęcia. Szycie podług żurnalu. — Klepacka, ul. Felicyanek 4, parter. 6374

Do wynajęcia

W domu przy ul. Karmelickiej pod 1. 8 są do wynajęcia od 1 października 1911 **2 lokale sklepowe**.
Bliższa wiadomość w kancelarii adwokackiej przy ul. Grodzkiej 1. 6414 1 3

Poszukuje się guwernera dla ucznia IV klasy gimnazjalnej. Pierwszeństwo mają reflektanci znający język francuski. Zgłoszenia nadsyłać należy pod adresem: „Saul Stajer w Miłówece“. 6423 1 3

Do wynajęcia

5 lub 4 pokoje, pokój dla służby, kuchnia, łazienka, ośw. elektryczna, dwa balkony, I piętro, słoneczne, od października. Wiadomość: Zwierzyniec, kolonia, willa 4 na prawo. 6409 1 6

Doktor filozofii (kobieta) przygotowuje eksternistki do matury gimn. i sem. Ul. Niecała 4, II p. 6406 1 6

Pokój frontowy, umeblowany, przy ulicy Podzamcze 14, na II piętrze, drzwi na prawo, zaraz do wynajęcia. 6419 1 3

Do wynajęcia zaraz

na Zwierzyniec 1. 81 (za klasztorem PP. Norbertanek) mieszkanie z 4 pokojami, kuchnią i przedp., z ogrodem. Wiadomość na miejscu. 6410 1 3

Bazar cukrowy
Rynek 17, w przechodniej kamienicy na ulicy Brackiej, poleca czekolady, pomadki, ciastka i t. p., w wielkim wyborze. 6421 1 3

Poszukuje się

obszernego lokalu z wystawą przy ulicy Grodzkiej lub Floryjańskiej. Wiadomość **G. 5** poste restante Kraków. 6416 1 2

Profesor

gimnazjalny przyjmie kilku uczniów na mieszkanie z całym utrzymaniem. **P. M. G.** poste restante **Kraków**, za okaz. kwitu ins. 6042 6 6

METODA BERLITZA

udzielają lekcji osobnych i zbiorowych:

Francuz z wyższ. wykształ.

Anglik z wyższ. wykształ.

Niemiec z wyższ. wykształ.

Kraków, św. Jana 3, I p. 6038 12 0

Miód patokek

kuracjony i deserowy w 5 kl. puszkach po 7 K 50 h opłatnie wysła ks. Wł. Mikitka, proboszcz w Kapuzyńcach, poczta Denysów. 6114 5 0

Po najwyższych cenach kupuje ubrania męskie itp. **M. Schwarz**, Kraków, ul. Estery 11. Kartka wystarczy. 6424 15 20

Ogłoszenie

Młyn parowy hr. Pinińskich w Grzymałowie poszukuje uzdolnionego **maszynisty** do maszyny parowej, obznajomionego z rytyowaniem wałców, z urzędzeniem do oświetlenia elektrycznego i robotami warsztatowymi. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Podania wraz z odpisami świadectw należy wnieść do Zarządu młyna w Grzymałowie. Nieuwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi. 6404 1 4

E. 1496/11. 6348

Edykt licytacyjny.

Podaje się do wiadomości, iż na skutek ts. uchwały z 19 sierpnia 1911 r. E. 1496/11 odbędzie się w **dnia 7-go września b. r.** i następnych licytacja towarów sklepu żelaznego w Chrzanowie, istniejącego pod firmą „Breindla Klagsbald“. Sprzedane zostaną najrozmaitsze towary żelazne, doborowe co do gatunku i materyału.
C. k. Sąd powiatowy Oddział V Chrzanów, dnia 19 sierpnia 1911.

Przyjme na mieszkanie dwóch Panów z całym utrzymaniem. Pokój z osobnym wejściem. P. P. studenci znajdują umieszczenie wraz z utrzymaniem i troskliwą opieką. Warunki przystępne. Ul. Szlak 1. 7, II piętro, na prawo. 6235 4 6

Mężczyzna lat 24, władający językiem polskim i niemieckim, piszący biegle na maszynie, który pracował już przez 4 lata w biurze adwokackim, a dotychczas w kancelarii wojskowej, poszukuje miejsca. Zgłoszenia listowne pod **K. C.** przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 6192 5 5

Starszego pomocnika obeznanego dokładnie z handlem korzennym i bufetem, poszukuje **Władysław Czarnek**, Kraków, ul. Długa 15. 6081 5 5

Zegarki, zegary, budziki najlepszej jakości, poleca i naprawia **J. Płonka**, ul. Szewska 4. 6091 5 100

Potrzebna pokojowa. Pensja miesięczna 50 K. Zgłoszenia listowne: K. Podgórski, Kraków, ul. św. Jana 1. 2, II piętro. Osobiste codziennie od 5—6 pop. 6089 5 6

Do wynajęcia od 1 października b. r. pokój frontowy, duży, umeblowany, z osobnym wejściem, przy ul. Karmelickiej na I piętrze. Wiadomość „Assicurazioni Generali“, Floryjańska 43. 6108 4 6

Uczeń znajdzie umieszczenie w Cukierni Lwowskiej **J. Michalika**. 6104 5 10

Panienci uczęszczające do szkoły znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem, na żądanie fortepian, troskliwa opieka, zapewniona, przy ulicy Kramowskiej. Bliższa wiadomość: R. Hołkowska, Karmelicka 34, stud. nafty. 6142 9 10

Studentów z niższych klas przyjmują tylko z dobrych domów, dając gwarancję najlepszej opieki. Zgłoszenia: **Łobzowska 7, parter**. 6160 4 6

Pensjonat, Wolska 6, parter Maryi Brzeskiej, na czas dłuższy i krótszy. Od 1 października 1911 będzie przeniesiony na ul. Straszewskiego 5. I p. 6169 4 4

Studenci szkół średnich znajdą wygodne umieszczenie wraz ze staranną i troskliwą opieką. Fortepian na miejscu. Wiadomość: Grabowskiego 1. 4, I p., na prawo. 6200 3 5

Mundantka ratynowana, obznajomiona z czynnościami w biurze adwokackim, znająca stenografię, pisząca biegle na maszynie, poszukuje stałej posady najchętniej w prowincji. „Zajęcie“ poste restante **Ropczyce**. 6249 5 5

Przewyborne winogrona stołowe wprost z pnia, lub bardzo piękne brzoskwinie, 5 kg za 3 K, wyborne jabłka stołowe, gruszki soczyste, śliwki, za 2:50 wysła **Jenő Müller**, właściciel wina, Miskunhalas, Węgry. 6180 8 10

Pożyczki osobiste na 4 do 6%, od 200 kor. począwszy, bez poręczycieli, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób każdego stanu, szybko i dyskretnie przeprowadza **Filip Feld**, Dom bankowo-giełdowy, Budapest VII, Rákoczi-ut. Nr. 71. 6144 7 8

Koron 400.000 tytułem głównej wygranej w **11 ciągnięciach do roku 11** dają cztery następujące kupony: losu włoskiego czerwonego krzyża, losu węgierskiego czerwonego krzyża, losu Bazylika, losu serb. państw. (tytoniowego). Najbliższe 3 ciągnięcia już **dnia 1 i 14 września 1911** Wszystkie kupony w ilości 4 razem za gotówkę 76 K lub na **29 rat miesięcznych po 3 korony**. Po przesłaniu pierwszej raty K 3—przekazem otrzymuje kupujący dokument sprzedaży stemplowany, wystawiony podług przepisów ustawy, z seriami i numerami ciekawych, do których ma wyłącznie prawo gry i wszystkie wygrane są wyłączną jego własnością. 6405 1 3

Stali zastępcy miejscowi potrzebni wszędzie. Dom bankowy i kantor wymiany „**Mährisch-niederösterr. Merkur**“ Berne (Mor.) ul. Nowa 20.

Wypisy do konwiktu XX. Pijarów w Krakowie dla chłopców od lat 6 do 14, mających uczęszczać do szkoły przygotowawczej albo do I, II lub III klasy przyw. gimnazjum realnego im. X. Stan. Konarskiego, z prawem publiczności, przy nim istniejących, trwają do dnia 6 września. Egzamin wstępny 7 września. 6383 3 3

Ucznia na stancję przyjme. Wiadomość: Karmelicka 35, III p. 6310 3 0

Panna z ukończoną maturą gimnazjalną, poszukuje posady praktykantki w aptece w Krakowie lub Lwowie. Zgłoszenia pod **J. B.** poste restante **Dobczyce**. 6332 3 3

Wyprawy młodzieży szkolnej dla 6273 2 10

KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI Kraków, Sukiennice 1. 24, 25. !! CENY BARDZO NISKIE !!

Motor benzynowy, w dobrym stanie, o sile 4 koni, jest tanio do nabycia u Antoniego Kasztelnika w Zywcu. 6397 1 3

Geometria dla szkół wydziałowych opracowana przez Leona Silbersteina, nauczyciela szkoły wydział. im. Kazimierz Wielki. w Krakowie. 6425 1 3 : Część III (geometria wykreslna) z 148 figurami aprobowana do użytku szkoln. rozp. c. k. Rady szk. kr. z dn. 8 sierpnia 1911, L.: 8.446. Cena egzempl. opr. 1 K 20 h. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Książka ta oddaje też znakomite usługi uczniom szkół realnych, oraz nauczycielom, przygotowującym się do egzaminu wydziałowego.

Motor benzynowy, w dobrym stanie, o sile 4 koni, jest tanio do nabycia u Antoniego Kasztelnika w Zywcu. 6397 1 3

Motor benzynowy, w dobrym stanie, o sile 4 koni, jest tanio do nabycia u Antoniego Kasztelnika w Zywcu. 6397 1 3



Książki szkolne

dla wszystkich szkół, najnowsze wydania

MAPY — ATLASY — GLOBUSY

Szkoły fortepianowe Słowniki

poleca

S. A. KRZYŻANOWSKI

Księgarnia — Skład nut
Kraków, Rynek Linia A-B.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

otrzymała na skład główny następujące wydawnictwa:

Koron	
Chmielewski K. O moim kraju. (Szkiece krajoznawcze)	2:60
Conar Boye. Nowele	2:60
Ca. Z. Über die antipolnische Politik der preussischen Regierung aus Anlass des Enteignungsgesetzes	2:40
Erdmann E. Konstrukcyje i formy języka niemieckiego z tablicami, figurami i zadaniami zasadniczymi	3:80
Jankowski W. „Dziady“ wileńsko-kowieńskie	—80
Kuczeński St. Z krainy Fjordów. Odczyt	1:20
Leblanc. Arsen Lupin 813. Nowe przygody	3:20
Remy dr Th. Zarys uprawy ziemniaków z 24 rycinami	3:60
Sandoz Marya. Mielztyń i jego okolice z 11 ryc. Bibl. Macierzy pol.	—80

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 6061 3 3

PARKIETY W RÓZNYCH WZORACH

POSADZKI DESZCZUKOWE DREWNE BUKOWE

PODŁOGI W SZEROKIEGO RODZAJU

ZAKŁAD PRZEMYSŁU BUDOWLANEGO

ALFRED LANGROD

KRAKÓW (WILKOWA 11)

5316 17 20

Lustro toaletowe

darmo otrzymają każdy kupujący najmniej za 3 kor. Podkłady z włosów. Siatki na włosy. Szezołki. Lustra. Grzebienie. Artykuły kosmetyczne. **Perfumy na wagę** przeszło 80 zapachów w cenie od 30 hal za 10 gramów 5903 8 10 poleca

L. KORZENIOWSKI

Kraków . . . Floryjańska 22.

Akcyjny Bank Hipoteczny

zalożony w roku 1867.

Kapitał akcyjny 20 milionów koron.
Kapitał rezerwy 8 milionów koron.

Filia w Krakowie, Rynek 21.

Przyjmuje wkładki pieniężne oprocentowane od dnia złożenia. Udziela pożyczek budowlanych. Kantor wymiany, sprzedaż i kupno papierów wartościowych i monet. Przyjmuje w przechowanie papiery wartościowe i zawiaduje depozytami. Schowki depozytowe (Safe deposits). 419 86 0

Poleca jako pewną lokację 4% i 4 1/2% listy hipoteczne, popularne bezpieczeństwo mające, używane na wadya i kaucyje wojskowe.

Składy towarowe przy ulicy Zacięża.